CHUCTEMA YNPABJEHUSA KAYECTBOM
B COOTBETCTBUH CO CTAHIAPTOM

ISO 9001:2008
QUALITY MANAGEMENT SYSTEM
CONFORMING TO
IS0 9001-2008 STANDARD

RIV 942555
FI/II[POHHEBMATI/I‘IECKI/IFI
MHCTPYMEHT JJISI TAEUYUHBIX 3AKJIEIIOK

PABMEPAMM OT M4 10 M12 C PET'YJIMUPOBKOM

HYDRO-PNEUMATIC TOOL
FOR RIVET NUTS FROM M4 TO M12
WITH STROKE AND
AIR PRESSURE ADJUSTMENT






WHcrpyknms no I'upponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIs Ta€YHBIX 3aKIENOK pa3MepaMu oT M4 o

SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942

Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

MANUALE ISTRUZIONI

INSTRUCTION MANUAL

KO/l /CODE

1701600
RIVYO4 WTAMMN ABTOPU3UPOBAHHOIO
—92 AWNTEPA
MaponHeBsmaTUYECKUA UHCTPYMEHT Ans STAMP OF THE AUTHORISED DEALER
raeyHbIX 3aKnenok pasmepamu ot M4
no M12

HYDRO-PNEUMATIC
TOOL FOR RIVETNUTS
FROM M4 TO WI1=>
WITH STROKEANDAIR
PRESSUREADJUSTWMENT

divit)

Rivit S.x.1.
Via Marconi, 20 — loc. Ponte Rizzoli
40064 Ozzano dell’Emilia (Bologna)
& ++39 051 417 11 11 &:++39 051 417 11 29
WWW.rivit.it -- rivit@rivit.it

divit



Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12

SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment
BHUMAHUE!!!!!

RIV 942 TTIOCTABJIAETCSH BE3 KOMIVIEKTOB HACAZIOK.

KOMIIVIEKTBI HEOBXOANUMO 3AKA3BIBATH OTAEJIBHO B
COOTBETCTBUU C HOTPEBHOCTAMMU ITOJIB30OBATEJIA.

WARNING !!!!!
RIV942 COMES WITHOUT KITS.

KITS HAVE TO BE ORDERED SEPARATELY ACCORDING TO THE
USER NEEDS.

OCOBEHHOCTHA
FEATURES

ITPOCUM BAC YUECTb, YTO MHCTPYMEHT OBJIAJAET JBYMS BO3MOKHOCTSAMM:

PETYJIMPOBKOM YCWJINS HATATUBAHUA U IABJEHUA.

PABOTAA C JABJIEHHMEM, Bbl MOXETE VCTAHABJIUBATH TY XE T'AEUHVYIO 3AKJIEIIKY HA JPYIVIO
TOJIIMHY, OTKPYUMBAS BCIO HAKUJHYIO TAWKY, OBO3H. 8. HAIIPUMEP, ECJIU V BAC 3AKJIEIKA C

MAKCHUMAJIbHOM BEJIMYMHOWM 3ATSATMBAHUSA 6 MM. Bbl MOXETE YCTAHOBHUTh EE HA MEHBIIEM
TOJIIIMHE, HE JIOMAS BBITSDKHYIO IHITAJIBKY.

BO3MOJXHO PABOTATH TOJbKO C CHWJION BBITAIUBAHUA, IIOJIHOCTBIO 3ATSITHMBAS
PEI'YJIMPOBKY NABJIEHUA BO3JJYXA

BAM CJIEAYET UCIIOJIb30BATH U JABJIEHUE, 1 CUJIY BBITSTUBAHUSI, ECJIM DTO HEOBXOUMO, ITOCJIE
YCTAHOBKHM, TOT'JA BBIXOJl BOMKA OIMHAKOB; B 3TOM CJIYYAE HAKUIHAS TAWKA BBITIOJTHSET
OYHKIUIO OI'PAHHUYEHWSA CHUJIBI BRITATMBAHUA.

PLEASE CONSIDER THAT THE TOOL FEATURES TWO POSSIBILITIES:
STROKE ADJUSTMENT AND AIR PRESSURE REGULATION.
WORKING WITH AIR PRESSURE YOU CAN PLACE THE SAME INSERT NUT ON DIFFERENT THICKNESSES COMPLETELY
UNSCREWING THE RING NUT REF. 8; FOR EXAMPLE IF YOU HAVE A RIVET NUT WITH A MAXIMUM GRIP RANGE OF
6 MM, YOU CAN ALSO PLACE IT ON A THINNER THICKNESS WITHOUT BREAKING THE TIE ROD.
IT IS POSSIBLE TO WORK WITH STROKE ONLY, COMPLETELY SCREWING THE AIR PRESSURE REGULATION.
YOU HAVE TO USE PRESSURE AND STROKE TOGETHER WHEN YOU NEED THAT AFTER PLACING, THE PROTRUSION
IS UNIFORM, IN THIS CASE THE RING NUT HAS THE FUNCTION OF LIMITING THE STROKE.

1. Bo3sBpaT mHeBMaTH4eCKOro NopiiHs (0e3 MpyKHUHEI),
BosnelicTBue Ha NOpILEHs U3BHE, HE YEPE3 CaM MOPIIEHb;
BBITSKHBIC IITTHIBKA 3aMEHEHBI BUHTAMH,
JloTOTHUTENPHOE OTBHUHYMBAHKHE B Clydae OIMMOOYHOTO 3aKJICTIBIBAHUS WM OJOKHUPOBAHUS
3aKJICIIKU U3-32 HETIPABUIILHOM PEryJIUPOBKU;
Xox mroka 10 MM.;
Br1 vcnionb3yeTe MHCTPYMEHT € PETYIUPOBKOM YCUITUS BTSTUBAHUS WU PETYIUPOBKON TaBICHUS
Ycunwme BraruBanus 31000 N.

Rl N

Air Pneumatic piston return (without spring);
Power piston air outwardly, not through the piston
Tie rods are now replaced by commercial screws,

A~ S

Additional unscrewing in case the user rivet nuts, unintentionally, an unsuitable rivet nut, or in case
it gets stuck due to an un-proper regulation,

10 mm stroke;

You use the tool with air pressure regulation or with stroke regulation,

7. Force 31.000 N.

S

fivit




Wuctpyxuus no
SKCIUTyaTalul

I'upponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIs Ta€YHBIX 3aKIENOK pa3MepaMu oT M4 o
M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS

Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

COOEPXAHVE  CONTENTS

1 - OCHOBHASI HHOOPMALIUS

GENERAL INFORMATION Ctp.5

1.1 TTIPOU3BOJUTEJIb /MANUFACTURER
1.2 TIOMOIIb /ASSISTANCE
1.3 CEPTU®UKALINA 1
MAPKUWPOBKAE/CERTIFICATION AND EC
MARKING
1.4 TAPAHTUSL /WARRANTY
1.5 CTPYKTYPA UHCTPYKUUU /MANUAL
STRUCTURE
1.5.1 LEJIb 1 COOEPXXAHWE /PURPOSE AND
CONTENTS
1.5.2 TIOTPEBUTEJIN /RECIVERES
1.5.3 XPAHEHUWE MHCTPYKIIUHW /PLACING OF
THE MANUAL

1.5.4 HCIIOJIb3YEMbBIE CUMBOJIbI /SYMBOLS
USED

2 - OnUCAHUE UHCTPYMEHTA

TooL DESCRIPTION Ctp.8

2.1 PABOUYAS CUCTEMA /OPERATING SYSTEM
2.2 BUBPALUS /VIBRATION
2.3 YPOBEHbD LIIYMA /NOISE LEVEL
2.4 TEXHUYECKUWE JAHHBIE /TECHNICALDATA
2.5 CBOPKA 11 CTAHJJAPTHBIE
KOMIUIEKTYYOIIUE /HEAD ASSEMBLIES AND
STANDARDACCESSORIES
2.5.1 JETAIJIN I10 3AIIPOCY
/ACCESSORIESONREQUEST
2.5.1.1 OJIs1 YCTAHOBKMU RIVSERT /FOR
RIVSERT PLACING
2.5.1.1.1 Ki1942/04 — KOMITJIEKT AJIA
RIVSERT M /K11942/04 — KIT FOR RIVSERT M4
2.5.1.1.1.1 COCTAB KOMITJIIEKTA
Ki11942/04/K11942/04 COMPOSITION
2.5.1.1.2 Ki1942/05 — KOMITJIEKT AJIA
RIVSERT M5/K11942/05 — KIT FOR RIVSERT M5
2.5.1.1.2.1 COCTAB KOMITJIIEKTA
Ki11942/05/K11942/05 COMPOSITION
2.5.1.1.3 Ki1942/06 — KOMITJIEKT AJIA
RIVSERT M6/K17942/06 — KIT FOR RIVSERT M6
2.5.1.1.3.1 COCTAB KOMITJIIEKTA
Ki11942/06/K11942/06 COMPOSITION
2.5.1.1.4 Ki1942/08 — KOMITJIEKT AJIA
RIVSERT M8/K17942/08 — KIT FOR RIVSERT M8
2.5.1.1.4.1 COCTAB KOMITJIIEKTA
Ki11942/M8/KI11942/M8 COMPOSITION
2.5.1.1.5 Ki1942/10 — KOMITJIEKT AJIA
RIVSERT M10/K17942/10 — KIT FOR RIVSERT M1()

2.5.1.1.5.1 COCTAB KOMIIJIEKTA
Ki11942/10/K11942/10 COMPOSITION
2.5.1.1.6 Ki1942/12 — KOMITJIEKT JJId
RIVSERT M12/K11942/12 — KIT FOR RIVSERT M12
2.5.1.1.6.1 COCTAB KOMIIJIEKTA
Ki11942/12/K11942/12 COMPOSITION
2.5.1.1.7 KOMIUJIEKT OJIS Kim942/1/2-13UNC —

fivit

IIOTAMHASI FOJIOBKA CO BTYJIKOM B JIOMMAX
1/2-13 UNC/K11942/1/2-13UNC - AMERICAN UNC
(INCHES) FLAT HEAD WITH BUSH
2.5.1.1.7.1 COCTAB KOMITJIIEKTA
Ki11942/1/2-13UNC/KIT942/1/2-13UNC
COMPOSITION
2.5.1.1.8 Ki1942-v/1/2-13UNC: KOMITJIEKT
JIJISI RIVSERT 1/2-13 UNC/K11942-v/1/2-13UNC:
KIT FOR RIVSERT 1/2-13 UNC
2.5.1.1.8.1 COCTAB KOMIIJIEKTA K11942-
V/1/2-13 UNC/KI1942-v/1/2 -13 UNC
COMPOSITION
2.5.1.2 JJI51 YCTAHOBKU RIVBOLT/FOR
RIVBOLT PLACING
2.5.1.2.1 Ki1942/04B —: KOMITJIEKT AJIs1
RIVBOLT M4/K17942/04B — KIT FOR RIVBOLT M4
2.5.1.2.1.1 COCTAB KOMITJIEKTA
Ki11942/04B/K17942/04B COMPOSITION
2.5.1.2.2 Ki1942/05B — KOMIIJIEKT JIJ151
M5/Ki1942/05B — KIT FOR RIVBOLT M5
2.5.1.2.2.1 COCTAB KOMIIJIEKTA
Ki11942/05B /K17942/05B COMPOSITION
2.5.1.2.3 Ki1942/06B — KOMILJIEKT JIJI1
M6/Ki11942/06B — KIT FOR RIVBOLT M6
2.5.1.2.3.1 COCTAB KOMIIJIEKTA
Ki11942/06B/K17942/06B COMPOSITION
2.5.1.2.4 Ki1942/08B — KOMILJIEKT J1J11
RIVBOLT M&/K17942/08B — KIT FOR RIVBOLT M8
2.5.1.2.4.1 COCTAB KOMIIJIEKTA
Ki11942/08B/K17942/08 B COMPOSITION
2.5.1.2.5 Ki1942/10B —— KOMIIJIEKT J1JIs1
RIVBOLT M10/ K11942/10B — KIT FOR RIVBOLT
MI10
2.5.1.2.5.1 COCTAB KOMITJIEKTA
Ki11942/10B/K17942/10B COMPOSITION
2.5.1.2.6 Ki1942/3/8-UNC — — KOMIIJIEKT
JIUTSI RIVBOLT 3/87-16 UNC /K17942/3/8-UNC
— KIT FOR RIVBOLT 3/8-16 UNC
2.5.1.2.6.1 COCTAB KOMITJIIEKTA
Ki11942/3/8-UNC — KOMIUJIEKT AJIA
R1vBOLT 3/87-16 UNC/K11942/3/8-UNC —
KOMIIJIEKT JT/IA RIvBOLT 3/8’-16
UNCCOMPOSITION
2.5.1.3 YIAJIMHEHWA I'OJIOBKU
/HEADEXTENSIONS
2.5.1.4 1714 YCTAHOBKU I'AEYHBIX 3AKJIEITOK JIJISA
TPYB/FOR PLACING RIVET NUTSFOR PIPES

3 - 3ANACHBIE YACTH

SPARE PARTS Ctp.30

3.1 3AIACHBIE YACTU/SPAREPARTS
3.2 3AIIACHBIE YACTHU JUUISI MOTOPHOT'O Y3JIA

(KOMTUIEKT 12) /SPAREPARTS OF THE ENGINE UNIT
(KiT 12)

3.3 3AKA33AINIACHBIX YACTEN /ORDERINGSPAREPARTS

4 - BE3ONACHOCTb

SAFETY Crpr.34

0.1 OCHOBHBIE ITPEJJOCTEPEXEHUS / GENERAL

RIV 942




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12

OKCILTyaTallun

Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

C perHI/IpOBKOﬁ JaBJICHUA Macjia U CUJIbl BEITATUBAHUA

RIV 942

WARNINGS

0.2 TIPEAIIONATAEMOE UCHOJIL3OBAHUE /INTENDED

USE

0.3 TIPOTHMBOIIOKA3AHMS K UCIIOJIb30BAHUIO

/OPERATING CONTAINDICATIONS

0.4 OCTATOYHBIE PUCKHU /RESIDUE RISKS

0.5 UAEHTUOUKALIMOHHBIN/CEPUIHBIN
HOMEP/IDENTIFICATION/SERIALNUMBER

5 - YCTAHOBKA
INSTALLATION

Ctp.37

5.1 TPAHCIIOPTPOBKA U VYXOJ
/TRANSPORTANDHANDLING
5.2 XPAHEHUE /STORAGE

5.3 CoemuHEHUS /CONNECTIONS

5.3.1 ITHEBMATHUYECKOE/PNEUMATICCONNECTION

5.4 TIOnAYA BO3IYXA /AIRSUPPLY

5.5 IIPEABAPUTEJIBHAS IPOBEPKA /PRELIMINARYCHECKS

6 - PABOTA
OPERATION

Ctp.39

6.1 ONEPATOPBLI /OPERATORS

6.2 TTOArOTOBKA MUHCTPYMEHTA /TOOL
6.2.1 YCTABKA JIABJIEHUS BO3JIYXA/AIR PRESSURE

SETTING

6.2.2 YCTABKA BTATUBAHUS/STROKE SETTING
6.3 3AMEHA BUHTbA/SCREW REPLACEMENT
6.4 YCTAHOBKA KOMIIJIEKTA 1/2" TYOUMA/ ASSEMBLY

OF 1/2" INCH KIT

7 - OBCJYXHUBAHME
SERVING THE TooL

Ctpr.45

7.1 CTATYC OBCIYKUBAHUS /MAINTENANCE STATUS

7.2 YUCTKA /CLEANING

7.3 CTAHIAPTHOE OBCJIYXUBAHUE /ORDINARY

MAINTENANCE

7.3.1 3ANPABKA I'MJIPABJIMUECKOI CUCTEMEI
MACJIOM /REFILLING THE HYDRAULIC CIRCUIT WITH

OIL

7.4 JIETAJIX IOABEPT AEMbIE UBHOCY /PARTS SUBJECT

TO WEAR

8 - JIMATHOCTHKA HEUCIIPABHOCTEN M PEMOHT
FAULT DIAGNOSIS AND REPAIRS

Ctpr.48

8.1 PEMOH/REPAIRS

8.2 3ATIPALLIMBAEMAS TEXIIOMOILLL/REQUESTING

ASSISTANCE

9 - HMHCTPYKLUS 110 PA3BOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS

Ctp.48

9.1 MHCTPYKIHS 10 PABBOPKE
[DISMANTLINGINSTRUCTIONS

ENCLOSED DOCUMENTS

10 - IIPHIIATAEMASI JOKYMEHTALIUS

Ctpr.48

10.1 JIEKIAPALMS /DECLARATION




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

1- OCHOBHAS NTH®OPMAILIUA

GENERAL INFORMATION

1.1- NPOMU3BOJUTEJIb
MANUFACTURER

KommnaunnsRivitS.r.l., mponsBoauTens n TMCTpUOBIOTOP KpeTiexka M KPENeKHBIX HHCTPYMEHTOB (JUIS BBITSDKHBIX U
raeyHBIX 3aKJeIoK) Oblta oOpa3zoBaHa B 1973r. KoMnaHust n3BecTHa CBOMM TEXHHYECKHM OIBITOM U IIpeJJlaraer
60JIbIION BBIOOP MPOAYKIIMHU, OTHOCSILEHCS K KPETIEXKHBIM CHCTEMAaM.

Rivit S.r.l. was born in 1973, it produces and distributes Fasteners and Tools (tools for rivets and rivet nuts). The
Company boasts much technical experience and offers a wide range of products related to fastening systems.

[ TEL/PHONE ++39 051 4171111 | FAX ++39 051 4171129 |
1.2- MOMOIIb
ASSISTANCE

B ciyuae, ecnmu BaM HeoOXoIMMa IOMOIIb, KacaeMO HCIOJB30BaHUS M OOCIYXHMBaHHMS MHCTpyMEHTa, OO 3akaza
3amacHbIX 4acTell, IPOCUM CBSI3aThCs C BALIMM MECTHBIM aBTOPH3MPOBAHHBIM AuIepoM (uiau Hampsmyro ¢ RivitS.r.l.)
MIPEAOCTAaBUB WACHTU(UKAIMOHHBIH/CEpUITHBI HOMEp MHCTPYMEHTA, YKa3aHHBIH Ha BHEIIHEM KOpITyce:

In case you need any assistance concerning the use and the maintenance of the tool, or in case you need to order any
spare parts, you shall contact your local authorised dealer (or Rivit S.r.l. directly) specifying the identification/serial
numbers of the tool, written on its outer casing:

!Eﬂl Cwm. paszen 3

=== 1 See section 3

1.3- CEPTH®UKALUWA U MAPKHPOBKA CE
CERTIFICATION AND EC MARKING

WHcTpyMeHT Npou3BeieH B COOTBETCTBUHM ¢ JupekTHBamMu EC, BCTynaomuMy B Cuily KOTa IPOIYKIHsI CTAHOBUTCS
npeaMeToM nponaxku. Tak kak uHCTpyMeHT He BuitoueH B JIOIIOJTHEHUEIV/IMPEKTUBBI 2006/42/CE,
RivitS.r.L. ipenocTaBiseT CBOM cepTU(UKAT JIJIsl NCTIOTH30BAHKS HA PHIHKE.
The tool is manufactured in compliance with the European Directives, which are in force when the tool itself is put on
the market.
As the tool is not included in ENCLOSURE IV of DIRECTIVE 2006/42/EC, Rivit S.r.l. issues a self-certification to
apply the EC marking.

14 - TAPAHTHUSA
WARRANTY

Cpok rapantuu — 12 MecseB, ¢ JaThl, YKa3aHHOM Ha OTTPY30YHBIX JOKyMeHTax . ['apanTus
JIefiCTBYET TOJIBKO Ha 3aMEHEHHbIE JICTAJIM, a HE pe3yJIbTaT Tpy/a.
I'apanTus He AeiicTBYeT Ha HUKEYKAa3aHHOe: CTAaHJAPTHBIE KOMIUIEKTYIOIINE (CM.pa3zel 2.5) 1 MOBPEKICHNU,
[IOJIyYEHHBIE B PE3YJIbTATE!

TPaHCHOPTUPOBKA U YXO[I

omrOKa orneparopa

HeNpaBWIbHOE 00CITy)KMBaHHUE, KaK yKa3aHO B pa3zaene 7

TIOBPEKAEHUS HE IPUCYLIUE UHCTPYMEHTY
HOpMAIIbHOE TIOTPEOJICHHE PACXOAHBIX MaTEPHAJIOB.
l'apanTus He NEHCTBUTENIBHA B CIy4ae 3aMEHbl KOMIIOHEHTOB HMHCTPYMEHTa M HCIOJb30BAHUS KOMIUIEKTYIOIIMX,
HHCTPYMEHTOB, PACXOJHBIX MATEPHAIOB, OTIMYAIONINXCSA OT PEKOMEHIOBAHHBIX HMPOU3BOIUTEIEM, YTO MOTJIO OBITH
MIPUYHHOI HaHECEHHS TOJIb30BATENIO yIepoa.
RivitS.r.l. 6eper Ha ceOst OTBETCTBEHHOCTh TOJBKO €CITM HHCTPYMEHT H3HAYAILHO HEHCIIPABCH, HO OTKIIOHSCT JIFOOBIC
BUJIbI OTBETCTBEHHOCTH, €CJIU MOJIb30BATEINb HE CleAYyeT JaHHON MHCTPYKIIUH.

The warranty has a validity of 12 months, as of the date indicated on the invoice.

The warranty only covers replaced parts, labour is not included.

The following are not covered by warranty.standard accessories (see section 2.5) and tool damages caused by:
e transport and/or handling,

o user’s mistakes,

failed servicing/maintenance, as indicated in section 7of this manual,

faults and/or breakages that are not attributable to tool anomalies,

fivit



Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

e normal consumption of consumables.

The warranty is invalidated both in case of unauthorised tampering/replacements of tool components and in case of use
of accessories, tools or consumables different to those recommended by the manufacturer, which could even cause
injuries to the tool’s user.

Rivit S.r.l. assumes responsibilities only if the tool is originally defective, but declines all forms of responsibility if the
user fails to follow the given instructions.

1.5- CTPYKTYPA HHCTPYKIHNU
MANUAL STRUCTURE

DTa MHCTPYKITUS TI0 SKCIDTyaTalluH TOJDKHA OBITh mpounTaHa [lokynaTeneM, Tak Kak MpaBWIbHAS MTOATOTOBKA,
YCTaHOBKA M UCTIONB30BaHNE HHCTPYMEHTA SBIISIOTCS MPABUIBHON OCHOBOW ISl XOPOIINX OTHOIICHUN MEXIY
[IpousBonutenem u Ilokynarenem.

This instruction manual must be read with particular attention by the Customer, as the correct pre-arrangement,
installation and use of the tool, are the correct basis for a good relationship between Manufacturer and Customer.

1.5.1- HEJb U COAEPKAHUE
PURPOSE AND CONTENTS

Llens Hacrosimied mHCTpyKuMuM — obecrieunth [loxymarenss Bcell mH(opmanueidl HeoOXOIMMOI HE TOJBKO IS
MIPAaBUJIBHOTO HMCIIOJIBb30BaHMUS HHCTPYMEHTOM, HO TAKXKE€ M JUIS €0 CaMOCTOSITEIFHOTO M 0€30I1aCHOTO COJEpKaHusl.
Ona BrutoyaeT B ce0st nHpOpMaNNIO KacaeMo TEXHHUECKHX acleKTOB, PabOThl, 00CITy>KUBaHU, 3al1aCHBIX YacTed H
6e30macHOCTH

Omnepatopsl 1 KBanuduuupoBanHble TeXHUKH T0/LKHBI TIIATEIHHO NMPOYeCTh JAHHYI0 MHCTPYKIMIO Tepes
HCNO0JIb30BAHHEM MHCTPYMEHTA.

Ecnu BB cOMHEBaeTeCh B 3HAUCHUAX WHCTPYKIHH CBsDKUTECH ¢ Rivit S.r.l. 1 nanpHeiimmx oObsCHEHNMI.

The manual herein has the purpose of providing the Customer with all the information needed not only to use the tool
correctly, but also to manage it self-sufficiently and safely. It includes information concerning technical aspects,
operation, maintenance, spare parts and safety.

Users and Qualified Technicians must read the instructions given herein thoroughly before starting to use the tool.
If yvou have any doubts on the meaning of the instructions given, please do not hesitate to contact Rivit S.r.l. for further
explanations.

1.5.2 - HNOTPEBUTEJIA
RECEIVERS

Wucrpyknus Oblia co3aana Kak IuIsl OIIepaToOpoOB TaK M ISl TEXHUKOB CIIOCOOHBIX 00CITyKUBAaTh HHCTPYMEHT.
OnepatopaM HeJIb35 BBINOJTHATH Pa0OThI NPeHA3HAYECHHBbIE ISl 00CTY:KHBAHUA H/HJIH
00513aHHOCTH TeXHUKOB.
Rivit S.r.l. He HEceT OTBETCTBEHHOCTH 32 TIOBPEX/ICHUS, OIyUCHHBIE B PE3YJIbTaTe HE COOMIOICHUS 3TOTO MpaBUIa.
The manual herein has been written for both the operators and the technicians enabled to service the tool.
Operators must not carry out procedures reserved to service and/or qualified technicians.
Rivit S.r.1. is not liable for any damage deriving from the failed observance of this rule.

1.5.3- XPAHEHMWE UHCTPYKIIUHN
PLACING OF THE MANUAL

I/IHC’I’pyKHI/IH JAOJDKHA XPAHUTBCA PAAOM C HHCTPYMCHTOM, BHYTPU NPEAHAZHAYCHHOI'O JI1 3TOI0 KOHTeﬁHepa.
W36eraiiTe KOHTaKTa HWHCTPYKIUU C )KUJKOCTAMU UJIU C yeM-11u00 emé, YTO MOKET HAPpYUIUTH €€ 4UTA0EIbHOCTh

This instruction manual must be kept near the tool, inside a dedicated container and, above all, away from liquids or
anything else that may compromise its legibility.




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

1.54 - HNCHOJIB3YEMbBIE CUMBOJIbI
SYMBOLS USED

CHUMBOIJI | 3HAYEHUE KOMMEHTAPUI
SYMBOL MEANING COMMENT

OINACHOCTL  |O603HauaeT pUCKH IJIsI HOIB30BATEIs.

HAZARD This highlights a hazard with risk for the user.

D710 yKa3bIBaeT Ha BaXKHYIO (DYHKLIMIO MM MOJIE3HYI0 HH(pOpMarmio. [IpouTute TEKCT C 3THM
BHUMAHMUE |CHMBOJOM C 0COOBIM BHUMAHHEM.

WARNING This points out a warning/note on key functions or useful information. Read the texts indicated by
this symbol with utmost attention.
|
EE' KOHCYJIbTALIUS |YTOYHMTE NETanu B UHCTPYKLHH, IPEXK/IE YEM BHIIOIHITH 0COObIE NPOLETYPHI.
C CONSULT Consult the instruction manual before carrying out a specific procedure.

fivit




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2- OIIMCAHHUE MHCTPYMEHTA
TOOL DESCRIPTION

2.1- SBKCHIYATAIOUOHHBIE XAPAKTEPUCTUKH
OPERATING SYSTEM

IunporHeBMaTnyeckuit MHCTpyMeHT RIV942 ¢ perynupoBkoii naBieHUs Maciia CIPOSKTUPOBAH ISl yCTAHOBKH
CJIEAYIOIIETO KpemeKa:

» Taeunble 3akienku RIVSERT «mamay (pasmepamu oT M4 1o M12);

» Tacunsle 3akienku RIVBOLT «manay (pasmepamu ot M4 1o M10),
l'upponHeBMaTHuUecKass CUCTEMa M MEXaHMUYECKHE KOMIIOHEHTHI, MCHOIb3yeMble BO BHYTpeHHEH cTpykrype RIV942,
HaMHOTO HaJe’)KHEe II0 CPaBHEHMIO C APYIMMH 3aKJIENOYHBIMH HHCTpyMeHTaMH. OCOOCHHOCTh WHCTpYMEHTa —
yMEHbIIIEHHE Ipo0IeM, CBSI3aHHBIX C HW3HOCOM KOMIOHEHTOB, YTO NPUBOJAMT K Ooiee NOATOH M Jrydineid padote
HHCTpyMeHTa. [IpiMeHeHHbIe TeXHUUecKne pemeHns AenaoT RIV942 Gosee KOMIAKTHBIM M JIETKUM: B PE3yJIbTaTe MBI
“MEEM YHOOHBII HHCTPYMEHT.
Oco0eHHOCTh 3TOW MOJAENH 3aKI0YaeTCs B TOM, YTO y HEe JBa CIoco0a peryiIMpoBKH: JaBICHHE BO3Ayxa (ycuime
BTSATUBAHUS) M XOJ INTOKA (PEryaupys TaedHyI0 3aKJIENKy), TAaKXKe 3aBHHYMBAHME 3aKJICIKH OCYLIECTBIISCTCS
MOCPEACTBOM Ha)XKMMa MPSAMO Ha BUHT.
VY Kypka /iBa pe>xuMa paboThl: HATSKEHHE M OTBUHUYMBAHHUE
The hydro-pneumatic RIV942 type tool is designed to place the following fasteners:

»  RIVSERT female rivet nuts (from M4 to M12)

»  RIVBOLT male rivet nuts (from M4 to M10)
The hydro-pneumatic system and the mechanical components used in the inside structure of the RIV942, when
compared with other riveting tools, result to be much more reliable. A tool feature is a reduction of the problems
caused by the wear and tear of the components, and consequently the tool will last much longer and work better. The
technical solutions adopted make the RIV942 more compact and lighter: the result is a very handy tool.
The peculiarity of this tool is that it has two settings: air pressure (force) and stroke (by adjusting the ring nut), and the
screwing of the rivet nut is done by pushing it directly on the screw.
Finally, the trigger has two stages: traction and unscrewing.

2.2 - BHUBPAIIUA
VIBRATION

Ipu nmpaBUIBHOM HCIIOIB30BAHUH, T.€. B COOTBETCTBHU C JaHHOW MHCTPYKIMEH, HHCTPYMEHT HE IPOM3BOIHUT ONACHYIO
BHOPAIIHIO.
When used correctly, i.e. in compliance with the instructions given, the tool does not produce any dangerous vibration.

2.3- YPOBEHb IIYMA
NOISE LEVEL

WHCTpyMEHT CIIPOSKTUPOBAH U MPOM3BEICH TAK YTO YPOBEHb IIyMa paboTaroIero HHCTPyMEHTa O4eHb HU30K.
HenpepriBHOE 3ByKOBOE JaBIIeHHE SYKBUBAJICHTHOE YPOBHIO A Ha camoM nene Hmke 8015 (A).
Hannas undopmanus, npu Jr000M COOBITHH, TTO3BOJISIET MOIH30BATEIO JYUIlIe OLCHUTh BO3MOXKHBIE PUCKH
OIaCHOCTH.
The tool is designed and manufactured in such a way that the noise level results to be very low. The weighed equivalent
continuous acoustic pressure level A in the operator position is indeed below 80 dB (A).

The information given can, in any event, allow the tool user to better evaluate the possible and eventual risks of danger.

fivit




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

2.4- TEXHUYECKMHME JAHHBIE
TECHNICAL DATA

Tabnuna HKe NpeloCcTaBIseT TEXHUYECKUE JaHHbIE 1 0COOEHHOCTH HHCTPYMEHTA, Ha KOTOPBIE BBl JOJIKHBI
CCBUIATHCS MpH oOpateHnu B OT/en TeXHUUEeCcKoi moMoum Rivit S.r.1.

The following table provides the technical data and features of the tool, to which you must refer when contacting the
Technical Assistance Department of Rivit S.r.1..

TABMUA 2.4 A — TEXHAYECKUE JAHHBIE U OCOBEHHOCTH/
TABLE 2.4 A - Technical data and features

PABOUEE JIABJIEHUE BO3IYXA
AIR WORKING PRESSURE 6 Gap
MIHUMAJILHOE —- MAKCUMAJIBHOE JTABJIEHUE BO3IY XA
MIN — MAX AIR PRESSURE 5—76ap
TIOTPEBJIEHUE BO3/]Y XA B LIAKJI [IPU 65AP
AIR CONSUMPTION PER CYCLE AT 6 BAR 7,5 mmTpoB
MAKCHUMAJIBHBINA XOJ LITOKA
STROKE 10 mm
MAKCUMAJIBHOE YCWJIVE BTSTABAHUSA
DRIVING FORCE AT 6 BAR 31.000 N
CKOPOCTb MOTOPA (3ABUHYMBAHUE/OTBUHUMBAHUE)

2000 06/MuH
MOTOR SPEED (SPIN ON/SPIN OFF)
BEC (BE3 KOMITJIEKTA)
WEIGHT (WITHOUT KIT) 3,100 r.
BUBPAIMS >
VIBRATIONS <2,5 m/cex
YPOBEHb IITYMA
NOISE LEVEL <8015 (A)

Pucynox 2.4 — A/Figure 2.4 — A

265 235




Wuctpyxuus no
SKCIUTyaTalul

Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12

C pel"yﬂHpOBKOﬁ JaBJICHUA Macjia U CUJIbl BEITATUBAHUA

RIV 942

2.5- CBOPKA U CTAHJAPTHBIE KOMINVIEKTYIOIIUE
NOSE ASSEMBLIES AND STANDARD ACCESSORIES

Kommexrytomye a1t cOOpKH epeyrciIeHHbIe HI)KE OTHOCATCS K CTAaHAAPTHBIM HHCTPYMEHTAM.
st 11060T0 APYroro CIenuaibHOr0 HHCTPYMEHTA MOTPEOYIOTCS ClienuaIbHbIe IeTANIN, OTIINYHBIE OT IEPEYHCICHHBIX.

The head assemblies stated hereafter refers to standard tools.
Any special tool could consequently require special parts, different to those listed.

Pucynok 2.5 — A/Figure 2.5 - A

OBO3H. Konx
REF. CODE

Kou-

o.ry

OIIMCAHUE

3AKJIETIOK
DESCRIPTION

RIV942-HYDROPNEUMATIC TOOL FOR RIVET NUTS

RIV942- I'mIPONHEBMATAYECKHI HHCTPYMEHT JIJISI TAEYHBIX

Puc.2.5-Al 1701600

RIV942- I'iIPOITHEBMA TUYECKUI MIHCTPYMEHT JJLSI TAEYHBIX
3AKJIENOK (B KOHTEMHEPE) BE3 KOMITJIEKTA
RIV942-HYDROPNEUMATIC TOOL FOR RIVET NUTS (IN PVC CASE)
WITHOUT KIT

90. 2533800

KJTIOY 181 PET'YJIMPOBKHU XOJIA ILITOKA Y ABAPUIMHBIX CUTY ALIUIA
EMERGENCY REGULATION PIN

93. 0207300

‘YHUBEPCAJIbHBIN KJIFOY
UNIVERSAL KEY

95. 3064400

T'MAPABIIMYECKOE MACJIO, THIT ISO VG 32 100cC
HYDRAULIC OIL TYPE ISO VG 32 100cC

97. 3077300

TIJIACTUKOBBIN KOHTEMHEP
PLASTIC CASE

MHCTPYKINA 10 SKCTUTY ATALIUA
INSTRUCTION MANUAL

95

920

fivit




Wuctpyxuus no
SKCIUTyaTalul

I'uaponHeBMAaTHYECKUI HHCTPYMEHT IS FACYHBIX 3aKIICTOK pasMepamu oT M4 10
M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

2.5.1- KOMILIEKTYIOIME 110 3ATIPOCY
ACCESSORIES ON REQUEST

I/IHCprMCHT MOIKET NOCTABJIATHCA C PA3JIMYHBIMU KOMIUICKTYIOIMUMHU, B COOTBETCTBUM C YCTaHABJIMNBACMbIM

KPETEexOoM.

The tool can be supplied with different accessories, according to the kind of fastener to be placed.

2.5.1.1 - 1JI1 YCTAHOBKHU RIVSERT:

FOR RIVSERT PLACING
Konx
KOMILJIL. s
942/04 3441200 Cro1a MO)KHO BBUHUUBATH
Pa3IMYHBIC KOMIUICKTHI
942/05 3441300 L e
You have to screw the
942/06 3441400 different kits in this position
942/08 3441500
942/10 3441600
942/12 4259200
942/1/2-13
UNC 4361600
942-V/1/2-13
UNC 4466600
[cg_, BosmosxHo 3akasate HAKMJIHYIO TAMKY ronoexu otaensro (Kox 0327700)).

Al s possible to order the head RING NUT separately (Code 0327700).

[Tonp30BaTenro HEOOXOAUMO IPHOOPECTH ClIeA. KOMITICKTHI OTAEIBHO, BEIONpPAst MPaBUIHHEIA B COOTBETCTBHH C
YCTaHaBJIMBAEMbIM KPETEKOM.

The user has to buy the following kits separately, choosing the correct one according to the fastener to be used.

fivit



Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2.5.1.1.1 KIT 942/04 - KOMILUIEKT JJIsA RIVSERT M4
KIT942/04 —-KIT FOR RIVSERT M4

Pucynox 2.5 - B
Figure 2.5 - B

Ki11942- KOMIUIEKT JiJIS1 BUHTA M4
Kir942-KIT RIVSERT M4 SOCKET CAP SCREW

Puc.2.5-B | 3441200 1

2.5.1.1.1.1 COCTAB KOMIIVIEKTA KIT942/04

KIT942/04 COMPOSITION
Pucynokx 2.5 -C
Figure 2.5-C
' o ® ®
é
TABIMIIA 2.5 -B
TABLE2.5-B

1 3470200 1 T'OJIOBKA C HAKUHOM T'AVIKOM /11 BAHTA M4
HEAD WITH RING NUT FOR M4 SCREW
AJIATITEP JUIs1 BAHTA M4
2. 3466300 ! ADAPTER FORM4 SCREW
3 3470500 1 BuHT M4Xx5512.9 UNI5931/DIN912
’ SOCKET CAP SCREW M4x5512.9 UNI5931/DIN912
IIIECTUTPAHHOE COEJVUHEHME C TIPYKUHOM JIJIS BUHTA M4
4. 3470600 1
HEXAGONAL JOINT WITH SPRING FOR M4 SCREW

ITo 3AITIPOCY BBI MOXeTe 3aKka3aTb BUHT M4X65 JIUISA 3AKJIETTIOK TUBRIV, JACKRIV (Kox 4186400).
ON REQUESTyou can order M4X65 SOCKET CAP SCREW FOR TUBRIV, JACKRIV RIVET NUTS (Code 4186400).

fivit)



UHCTpyKIHS 10 T'uaponHeBMAaTHIECKUI MHCTPYMEHT JIJISl TACYHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
IKCILTyaTAIUH M12 ¢ perynupoBKO# JaBICHUS MAClia M CHJIbI BHITSTHBAHHUS
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

RIV 942

2.5.1.1.2 KIT 942/05 - KOMILJIEKT JUISI RIVSERT M5
KIT 942/05 —KIT FOR RIVSERT M5

Pucynox 2.5 -D
Figure 2.5 - D

Ki11942- KOMIUIEKT JUUIs1 BAHTA M5

Puc.2.5-D | 3441300 ! Ki1942-KIT RIVSERT M5 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.2.1 COCTAB KOMIIVIEKTA KIT942/05
KIT942/05 COMPOSITION

Pucynox 2.5 - E
Figure 2.5 - E

'o G L I
- N J @ @ @
®

T'ApmnA 2.5 - C
TABLE2.5 - C

T'OJIOBKA C HAKUIHOM TAVIKOM 111 BUHTA M5
1. 3471800 1
HEAD WITH RING NUT FOR M5 SCREW
7 3471700 1 AJIATITEP JUU1s1 BAHTA M5
ADAPTER FORMS5 SCREW
3 3471900 1 BunTt M5Xx5512.9 UNI5931/DIN912
’ SOCKET CAP SCREW M5x5512.9 UNI5931/DIN912
IIECTUIPAHHOE COEJIMHEHUE C IIPYKUHOM JIJIS1 BUHTA M5
4. 3472000 1
HEXAGONAL JOINT FOR M5 SCREW

ITO 3AIIPOCY BBI MOXeTe 3aKazatb BUHT M5X70 A 3AKJIENIOK TUBRIV, JACKRIV (Kox 4186600).
ON REQUEST you can orvder M5X7(0 SOCKET CAP SCREW FOR TUBRIV, JACKRIV RIVET NUTS (Code 4186600).

fivit




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2.5.1.1.3 KIT 942/06 - KOMILIEKT JJIsA M6
KIT 942/06 —KIT FOR RIVSERT M6

Pucynox 2.5 - F
Figure 2.5 - F

Ki11942- KOMIUIEKT JiIs1 BAHTA M6

Puc.2.5-F | 3441400 ! Kir942-KIT RIVSERT M6 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.3.1 COCTAB KOMIIJIEKTA KIT942/06
KIT942/06 COMPOSITION

Pucynox 2.5 -G
Figure 2.5 -G

TAapmmnA 2.5 -D
TABLE2.5 - D

T'OJIOBKA C HAKUHOM T'AVIKOM /151 BAHTA M6
1. 3472200 1
HEAD WITH RING NUT FOR M6 SCREW
AJIATITEP JU1s1 BAHTA M6
2. 3472100 1 ADAPTER FORMG6 SCREW
3 3472300 1 BunT M6Xx5512.9 UNI5931/DIN912
’ SOCKET CAP SCREW M6x5512.9 UNI5931/DIN912
LIIECTUTPAHHOE COEAVUHEHUE C IIPYXUHOM JIJISI BUHTA M6
4. 3472500 1
HEXAGONAL JOINT FOR M6 SCREW

I10 3AIIPOCY BBI MOXeTE 3aKka3aTh BUHT M6X70 JIUIA 3AKJIENIOK TUBRIV, JACKRIV (Kox 4186800).
ON REQUEST you can order M6X70 SOCKET CAP SCREW FOR TUBRIV, JACKRIV RIVET NUTS (Code 4186800).

fivit)



WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

2.5.1.1.4 KIT 942/08 - KOMILJIEKT /IS RIVSERT M8
KIT 942/08 —-KIT FOR RIVSERT M8

Pucynox 2.5 -H
Figure 2.5 - H

fedeb bbb bbb b b b S OO ) WA el

Ki11942-KIT RIVSERT VITE TCCEI M8

Puc. 2.5 - H | 3441500 ! Ki1942-KIT RIVSERT M8 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.4.1 COCTAB KOMIIVIEKTA KIT942/08
KIT942/08 COMPOSITION

Pucynok 2.5 -1
Figure 2.5 -1

TApmmuA 2.5 - E
TABLE2.5 - E

1. 3472700 1 T"OJIOBKA C HAKUIHOM TAVIKOM )11 BUHTA M8
HEAD WITH RING NUT FOR M8 SCREW
7 3472600 1 AJIATITEP JUU1s1 BAHTA M8
ADAPTER FORMS8 SCREW
3 3472800 1 Bunt M8x6012.9 UNI5931/DIN912
’ SOCKET CAP SCREW M8x6012.9 UNI5931/DIN912
IIIECTUTPAHHOE COEAVUHEHME C ITPYKMHOM JIJIs1 BUHTA M8
4. 3472900 1
HEXAGONAL JOINT FOR M8 SCREW

ITO 3AIIPOCY BBI MOXeTe 3aKazatb BUHT M8X70 I 3AKJIEIIOK TUBRIV, JACKRIV (Kox 4187000).
ON REQUEST you can order M8X7(0 SOCKET CAP SCREW FOR TUBRIV, JACKRIV RIVET NUTS (Code 4187000).

fivit)




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2.5.1.1.5 KIT 942/10 - KOMILIEKT JJIsA RIVSERT M10
KIT 942/10 —-KIT FOR RIVSERT M10

Pucynox 2.5 - J
Figure 2.5 -J

Ki11942-- KOMIUIEKT JiJ1s1 BUHTA M 10

Puc.2.5-J | 3441600 ! Kir942-KIT RIVSERT M 10 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.5.1 COCTAB KOMIIVIEKTA KIT942/10
KIT942/10 COMPOSITION

Pucynox 2.5 - K
Figure 2.5 - K

TApmmuA 2.5 - F
TABLE2.5 - F

T'OJIOBKA C HAKUHOM TAVKOM 7151 BUHTA M 10
1. 0329000 1
HEAD WITH RING NUT FOR M10 SCREW
) 3473100 1 BuHT M10X6012.9 UNI5931/DIN912
’ SOCKET CAP SCREW M10x6012.9 UNI5931/DIN912
3 3441800 1 IIECTUTPAHHOE COEAUHEHME C ITPYKWHOM JIJIs1 BUHTA M10
’ HEXAGONAL JOINT FOR M 10 SCREW

[1o 3ATIPOCY BBI MOXeTe 3aka3aTh BUHT M10X80 115 3AKJIEIIOK TUBRIV, JACKRIV (Kox 4187200).
ON REQUEST you can order M10x70 SOCKET CAP SCREW FOR TUBRIV, JACKRIV RIVET NUTS (Code 4187200).

fivit



UHCTpyKIHS 10 T'uaponHeBMAaTHIECKUI MHCTPYMEHT JIJISl TACYHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
IKCILTyaTAIUH M12 ¢ perynupoBKO# JaBICHUS MAClia M CHJIbI BHITSTHBAHHUS
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

RIV 942

2.5.1.1.6 KIT 942/12 - KOMIIJIEKT JJIsI RIVSERT M12
KIT 942/12 —-KIT FOR RIVSERT M12

Pucynox 2.5 -L
Figure 2.5 - L

OBO3H. Kox K-BO OIUCAHUE
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION

. Ki11942- KOMIUIEKT J1J1s1 CITIELIMAJIBHOI'O BUHTA M 12
Fig.2.5-L | 4259200 1 K11942-KIT RIVSERT M 1 2SPECIAL SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.6.1 COCTAB KOMIIJIEKTA KIT 942/12
KIT 942/12 COMPOSITION

Pucynokx 2.5 -M
Figure 2.5 - M

1075,

A - ___ |
C—Y -
@

® ® !

TApMIA 2.5 -G

TABLE2.5 - G
OBO3H. Kox K-BO OIMCAHUE
REF. CODE o.ry DESCRIPTION
T'OJIOBKA C HAKUHOM TAVIKOM 7151 BUHTA M12
1. 0329100 1 i
HEAD WITH RING NUT FOR M12 SCREW
7 3532300 1 CTOHOPsz\ﬂ HAKHJIHASI TAVIKA M 12
MI12 SCREW BLOCKING RING NUT
3 3473300 1 BUHT M12X6512.9 (HE CTAHJIAPTHBII)
) M12x65 SOCKET CAP SCREW 12.9 (NOT STANDARD)
IIECTUTPAHHOE COEJIMHEHUE C ITPYKUHOM JUISI BUHTA M 12
4. 3473400 1 . e . .
HEXAGONAL JOINT WITH SPRING FOR M12 SCREW

BuHT (Mcnonp3yeTcs cTaHAapTHBIN IMECTUTPAaHHBIN KITI0Y, CM. puc. 2.5-M)
Socket cap screw (commercial allen spanner to be shaped, please refer to figure 2.5-M).

fivit)




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2.5.1.1.7 KIT942/1/2-13UNC- HOTAHHAS TOJIOBKA CO BTYJIKOM B TIOMMAX 1/2-13 1/2-13 UNC
KIT942/1/2-13UNC- AMERICAN UNC (INCHES) FLAT HEAD WITH BUSH

Pucynox 2.5 - N
Figure 2.5 - N

OBO3H. Kopg K-BO OINCAHME
REF. CODE o.ry DESCRIPTION

Puc. 2.5 -N | 4361600 1 KIT942/1/2-13UNC-TIOTAIHASI TOJIOBKA CO BTYJIKOM B JITOMMAX 1/2-13 UNC
¢ 2 KIT942/1/2-13UNC-AMERICAN UNC (INCHES) FLAT HEAD WITH BUSH

2.5.1.1.71 COCTAB KOMIIJIEKTA KIT942/1/2-13UNC
KIT942/1/2-13UNCCOMPOSITION

Pucynok 2.5 - O
Figure 2.5 - O

»”.Q—o
® ® "o O ® ®

TAapmua 2.5 -H
TABLE 2.5 - H
OBO3H. Kox K-BO OINCAHME
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION
YCTAHOBOYHbBIN BUHT M8X6 O/ IIECTUT PAHHBIN KJIIOY 4MM
l. 4378400 1 ) .
M8X6 SOCKET CAP SCREW NUT 4MM ALLEN KEY
5 4378500 1 TAEUHAS TOJIOBKA C IBYXOBOPOTHOM PE3bBOII M8 - 1/2-13 UNC
) M8 - 1/2-13 UNC DOUBLE THREAD BUSH
T'OJIOBKA (OTBEPCTHE @ §8,1)
3. 4378600 ! HEAD (HOLE 0 8.1)
AJIATITEP (OTBEPCTUE @ 8,1)
4. 3472600 ! ADAPTER (HOLE ©8.1)
5 4187000 1 BUHT C BHYTPEHHUM IIECTUTPAHHUKOM UNI 5931 KJIACC 8.8 M8X70
) M8x70 SOCKET HEAD CAP SCREW 8.8, UNI 5931
ILIIECTUI'PAHHOE COEJIMHEHMUE JIJ151 BUHTA M8
6. 3472900 ! HEXAGONAL JOINT FOR M8 SCREW
NOPUMEYAHHUE:
KOMITIIEKT COnepKUT METPUIECKHUI BHHT IS UCTIOIB30BaHUS CO BTYJIKOH 1/2"-13 myst cHIKEHUS
pPacxooB.
Ecyin Takoe pelenne He IOAXOAUT AJIS BLINOJIHEHUS BAIIUX padoT, Ha ¢Tp.19 BbI HaligeTe BUHT ¢
@: BHYTPEHHHM IIecTHIpaHHuKOM 12.9 1/2”-13” nroiimoB UNC, no 6oJiee BLICOKOI IeHe.
A2 | NOTA BENE:
In this kit is included a metric commercial screw, having applied a 1/2 "-13" bush in inches to contain
costs.
In case this solution is not acceptable , at page 19 you will find a kit with a commercial SOCKET HEAD
CAP gcrew in inches 12.9 1/2 "-13" UNC, of course with a higher cost.

fivit



Wuctpyxuus no
SKCIUTyaTalul

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

I'upponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIs Ta€YHBIX 3aKIENOK pa3MepaMu oT M4 o
M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS

RIV 942

fivit




Wuctpyxuus no
SKCIUTyaTalul

I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
C PeryJIMpOBKOM JaBI€HNs Macya U CUJIbI BEITSTUBAHUS

RIV 942

Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2.5.1.1.8 KIT942-V/1/2-13UNC: KOMILIIEKT JJIAA RIVSERT 1/2-13 UNC
KIT942-V/1/2-13UNC: KIT FOR RIVSERT 1/2-13 UNC

Pucynox 2.5 — P/Figure 2.5 - P

OBO3H. Kon K-BO OIMCAHUE
REF. CODE o.ry DESCRIPTION
KIT942-V/1/2-13UNC- KOMIUIEKT 11 RIVSERT 1/2-13 UNC
Puc. 2.5 -P 1 4466600 ! KIT942-V/1/2-13UNC- KIT FOR RIVSERT 1/2-13 UNC

2.5.1.1.8.1 COCTAB KOMIIJIEKTA KIT942-V/1/2-13UNC
KIT942-V/1/2-13UNC COMPOSITION

Pucynok 2.5 — Q/Figure 2.5 - O

TR —1 = T — ﬁ i O
TABMUA 2.5 —1/TABLE 2.5 - 1
OBO3H. Kogx K-BO ONKUCAHUE M CIIOJIb30BAHUE
REF. CODE o.ry DESCRIPTION USE
MAUJIASI TOJIOBKA J1J151 BUHTA 1/2"-13 IOVIMA UCIOJB30BATH KJIIOU 26
1. 4465900 1 A o ! .
SMALL HEAD FOR UNC 1/2"-13 INCH SCREW USE WRENCH 26
5 4466000 1 HAKUJIHAS TAWKA 17151 TOJIOBKU HUCIOJB30BATH KJIIOU 26
’ RING NUT FOR HEAD USE WRENCH 26
3 4238300 1 BHELHH;UI BTS"J?K/‘% I/ICI'{OHB?OBATB Kou 30
EXTERNAL SLEEVE USE WRENCH 30
CTOIIOPHBIN BUHT HAKUTHOM IAVIKH HUCIIOJIb30BATH KJIIOY 25
4. 4466100 1 . o . .
LOCKING SCREW RING NUT USE WRENCH 25
6. 4466300 1 HlE?ifI/IF?AHHBII/I IEPEXOJIHUK 6/9,5 MM.
RIVET NUT 6/9.5 mm
KUIrO4 C rAMKOM M10X12(KJIFOY Smm) HCTIOJIB30BATE KJTFOY 22
7. 4236600 1
JOINT WITHASSEMBLEDM10X12 NUT (WRENCH 5MM) USE WRENCH 22
3. 4466400 1 AJIATITEP HUCIIOJIB30BATH KJIIOY 18
ADAPTER USE WRENCH 18
9 4092300 1 FA?KA I/ICl'{OJ'IL?OBATb Koy 17
NUT USE WRENCH 17
10. 4466500 1 A,[lAHTl?P I/ICI'FOHL?OBATB Koy 40
ADAPTER USE WRENCH 40
OBO3H. Kog K-BO ONKUCAHHUE M CIOJIb30BAHUE
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION USE
BuHT 12.9 B 1roiMAX UNC 1/2"-13x3” M
@12,7x76
> 4466200 ! INCH SOCKET CAP SCREW 12.9 UNC 1/2"-13x3 " X
pum.

Bunt (Kox 4466200) He nocTyIieH Ha MTABSIHCKOM PHIHKE Wy Hac HET BO3MOKHOCTH €0 IOCTABISTH B HACT. BPEMs,
[okynarens 1OKEH caM IPHOOPECTH €To0.

N.B.

As screw (Code 4466200) is now not available on the Italian market, there is no possibility for us of supplying it at this
time; consequently Customer will have to purchase it by his own.

JJisi cOOpKHU 3TOr0 KOMILIEKTA, cjlelyiiTe MHCTPYKIUSM Ha cTp. 39.

For assembly of this kit, follow the instructions on page. 39.

fivit)




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

2.5.1.2 - 1JIs1 YCTAHOBKHU RIVBOLT

FOR RIVBOLT PLACING
CIOHa MO>XHO BBUHYHBATH
KOMILL KO}I Ppa3JInvIHbIC KOMIIJICKThI V-
CODE > f———

942/04B | 3442300 You have to screw the
different kits in this position

942/05B | 3442400

942/06B | 3442500

942/08B | 4259400

ittt

942/10B | 4601900 YT0oOBI yCTAHOBUTB 3TOT KOMILIEKT CIIepBa
CHUMHTE OBICTPOCHEMHBINH KOMITIEKT C
TIPY>KUHOM.
942/3/8- To install these kits you must first remove the
UNC 4772500 quick-kit with spring

@, BosmosxHo 3akasats HAKMJIHYIO TAMKY ronoeku otaensHo (Kox 0327700).
A3 s possible to order the head RING NUT separately (Code 0327700).

ITonws3oBarento HCO6XOHI/IMO HpI/IO6p€CTI/I CJIC. KOMILICKTbBI OTACJIBHO, BbI6Hpa${ HpaBI/IJ'II)HHﬁ B COOTBCTCTBHUHU C
YCTaHaBJIMBAEMBIM KPCIICKOM.

The user has to buy the following kits separately, choosing the correct one according to the fastener to be used.

Y HHCTpYMEHTa MOTYT OBITh Pa3INYHbIC BUIBI COOPOK I'OJIOBOK.
The tool can have different kinds of head assemblies.

fivit



Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2.5.1.2.1 KIT 942/04B - KOMILVIEKT JJIS1 RIVBOLT M4
KIT942/04B —KIT FOR RIVBOLT M4

Pucynok 2.5 - R
Figure 2.5 - R

Ki1T942-KOMIUIEKT J1JIsI BAHTA M4
Kir942-KIT RIVBOLTM4 SOCKET CAP SCREW

Puc.2.5-R | 34423 1

2.5.1.2.1.1 COCTAB KOMIIVIEKTA KIT 942/04B
KIT942/04B COMPOSITION

Pucynox 2.5 - S
Figure 2.5 - S

-.
Yo/ ©O) ®
®

TApMuA 2.5 -J
TABLE2.5 - J

T'OJIOBKA C HAKUHO¥M ATIKOM 111 RIvVBOLTM4
1. 2561200 1

HEAD WITH RING NUT FOR M4 RIVBOLT

BBITSOKHAS LIMTWIBKA RIVBOLT M4
2. 3441900 1 TIE ROD FOR M4 RIVBOLT

IIIECTUTPAHHOE COEJVUHEHME JJ1s1 BAHTARIVBOLTM4
3. 3441800 1

HEXAGONAL JOINT FORM4 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT

fivit)



WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

2.5.1.2.2 KIT 942/05B - KOMIIJIEKT JJIS1 RIVBOLT M5
KIT 942/05B —KIT FOR RIVBOLT M5

Pucynox 2.5 - T
Figure2.5-T

Ki1T942-KOMIUIEKT/IJIS BUHTA RIVBOLT M5
Puc. 2.5 -P 13442400 ! Ki1942-KIT RIVBOLT M5 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.2.2.1 COCTAB KOMIIVIEKTA 942/05B
KIT942/05B COMPOSITION

Pucynox 2.5 -U
Figure 2.5 -U

&
©,

Taspmna 2.5 - K

TABLE2.5 - K

T"OJIOBKA C HAKMIHOM TAMKOM 111 RIVBOLTM 5
1. 2561300 1

HEAD WITH RING NUT FOR M5 RIVBOLT
5 3442000 1 BBITSKHAS LIITMIBKA RIVBOLT M5

TIE ROD FOR M5 RIVBOLT
3 3441800 1 IIIECTUTPAHHOE COEAUHEHME /11 BUHTA RIVBOLT TCCEI M5

’ HEXAGONAL JOINT FORMS SOCKET CAP SCREW RIVBOLT

fivit)




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2.5.1.2.3 KIT 942/06B - KOMILJIEKT JJISA RIVBOLT M6
KIT 942/06B —KIT FOR RIVBOLT M6

Pucynox 2.5 -V
Figure 2.5-V

Ki11942- KOMIUIEKT/IJIS1 BAHTA M6
Kir942-KIT RIVBOLT M6 SOCKET CAP SCREW

Puc. 2.5 -R | 3442500 1

2.5.1.2.3.1 COCTAB KOMIIVIEKTA KIT 942/06B
KIT942/06B COMPOSITION

Pucynok 2.5 - W
Figure 2.5 - W

m—
\,nj ® ©

®

TAapmmuA 2.5 -L
TABLE2.5 - L

1 2561400 1 T"'OJIOBKA C HAKUIHOM I'AVIKOM 111 RIVBOLTM6
’ HEAD WITH RING NUT FOR M6 RIVBOLT
2 3442100 1 BEITSDKHAS LITTMIBKAUISE RIVBOLT M6
TIE ROD FOR M6 RIVBOLT
LIIECTUTPAHHOE COEAVUHEHUE JJ1sI BAHTARIVBOLTMO6
3. 3441800 1
HEXAGONAL JOINT FORM6 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT

fivit)



Wuctpyxuus no

IKCILTyaTAIUH
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

rHﬂpOHHCBMaTI/I‘ICCKI/Iﬁ HWHCTPYMCHT [JIs TaC€YHBIX 3aKJICTIOK pa3MEepaMu OT M4 a0

M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS

RIV 942

2.5.1.2.4 KIT 942/08B —- KOMIIJIEKT JIJIs1 RIVBOLT M8
KIT 942/08B —KIT FOR RIVBOLT M8

Pucynox 2.5 - X
Figure 2.5 - X

OBO3H. Kox K-BO OIUCAHUE
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION
Ki11942 M8
Puc. 2.5 -T | 4259400 1 KIT942M8

2.5.1.24.1 COCTAB KOMIIJIEKTA KIT 942/08B
KIT942/08B COMPOSITION

Pucynox 2.5 -Y
Figure2.5-Y

Wl ) = - e
W é v @ @ @

TasminA 2.5 -M

TABLE2.5 - M
OBO3H. Kox K-BO OIMCAHUE
REF. CODE o.ry DESCRIPTION
T"OJIOBKA C HAKUHOM TAMIKOM 111 RIVBOLT M8
1. 2700500 1 . . o M
HEAD WITH RING NUT FOR M8 RIVBOLT
’ 3532300 1 CTOIIOPHBIM BUHT C BHYTPEHHUM IIECTUT'PAHHUKOM M8
’ RING NUT BLOCKING M8 SOCKET CAP SCREW
BEITSDKHAS IINWIBKA U1 RIVBOLT M8
3, 3442200 | 1 | PO AL
TIE ROD FOR M8 RIVBOLT
IHIECTUTPAHHOE COEJVHEHME J{J151 BUHTA RIVBOLTMS
4. 3441800 | 1 A A

HEXAGONAL JOINT FORMS8 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT

fivit)




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2.5.1.2.5 KIT942/10B - KOMIIJIEKT JJIs1 RIVBOLT M10
KIT942/10B —KIT FOR RIVBOLT M10

Pucynox 2.5 -7
Figure2.5-7

Ki11942- KOMIUIEKT RIVBOLT M10

Fig.2.5-7 | 4601900 ! K1m942-KIT RIvBOLT M10

2.5.1.2.5.1 COCTAB KOMIIVIEKTA KIT942/10B
KIT942/10B COMPOSITION

Pucynok 2.5 — AA
Figure 2.5 - A4

TABMUA 2.5 -M
TABLE2.5 - M

T'OJTOBKA C HAKMIHOM TAMKOM Ut RIVBOLT JI.10
1. 4601700 1
HEAD WITH RING NUT FOR D.10 RIVBOLT
2 4601600 1 BHEIIHSS BTYJIKA
EXTERNAL SLEEVE
3 4601800 1 BEITSDKHAS LITMIBKA «MAMA» JIULSI RIVBOLTM 10
’ FEMALE TIE ROD FOR M10 RIVBOLT
4 3540100 1 COEJIMHUTEJIb BBITSKHOM IITMWIBKY C YIUIOTHUTEJIBHBIM KOJIBLIOM
’ TIE ROD CONNECTOR WITH O-RING

fivit



WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

2.5.1.2.6 KIT942/3/8-UNC —-KOMILJIEKT JIJI1 RIVBOLT 3/8”-16 TIOMMOB
KIT942/3/8-UNC — KIT FOR RIVBOLT 3/8”-16 UNC

Pucynok 2.5 — AB
Figure 2.5 - AB

K11942/3/8-UNC - KOMIUIEKT JJI RIVBOLT 3/87-16 IIOMMOB
Ki1942/3/8-UNC -KIT RIVBOLT 3/8 -16 UNC

Fig. 2.5 - AB | 4772500 1

2.5.1.2.6.1 COCTAB KOMILJIEKTA KIT942/3/8-UNC — KOMILJIEKT JIJISI RIVBOLT 3/8”-16 IIOMMOB
KIT942/3/8-UNC COMPOSITION - KIT FOR RIVBOLT 3/8”-16 UNC

Pucynok 2.5 — AC
Figure 2.5 - AC

© ® ®

TAapmmnA 2.5 - N
TABLE2.5 - N

T"OJIOBKA C HAKUIHOM AVIKOM 111 RIVBOLT D.10
1. 4601700 1
HEAD WITH RING NUT FOR D.10 RIVBOLT
7 4601600 1 BHEIIHSS BTYJIKA
EXTERNAL SLEEVE
3 4772600 1 BBITSDKHAS IUITTAJIBKA «MAMA» 1151 RIVBOLT 3/8”-16 IFOMIMOB
’ FEMALE TIE ROD FOR RIVBOLT 3/8”-16 UNC
4 3540100 1 COEJIMHUTEJIb BBITSDKHOU IIMWJIBKU C YIDIOTHUTEJIBHBIM KOJIBLIOM
’ TIE ROD CONNECTOR WITH O-RING

fivit




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2.5.1.3 - YIVIMHEHUA I'OJIOBOK
HEAD EXTENSIONS

170

140

205
—
175

IoHas JUIMHA HACAIOK I0CTHTaeTcst Henoab3oBannem Y/ JTMHEHUEM I'OJIOBOK n BHEIIHEM
BTYJKU.
The total length of the extension is obtained using the HEAD EXTENSION and the EXTERNAL SLEEVE on the Tool.

KoM, 4572500 1 'V IJIMHEHUE I'OJIOBKH D.12X140 1151 RIVSERT M5
110/140 KIT-HEAD EXTENSION D.12x110/140MM FOR RIVSERT M5
4570700 1 V JUIMHEHUE T'OJIOBKU D.12X110/140 11 RIVSERT M5

HEAD EXTENSION D.12x110/140 FOR M5RIVSERT
BuHT UNI 5931/DIN 912 12.9 GR M5x170

45513GR ! SOCKET CAP SCREW UNI5931/DIN912 PLAIN M5x170
Komm. 4572600 1 V JUIMHEHUE T'OJIOBKU D.12X140/170MM JiJ151 RIVSERT M6
140/170 KIT-HEAD EXTENSION D.12x140/170MM FOR RIVSERT M6
4570800 1 V JUIMHEHUE r'OJIOBKM D.12X140/170 11 RIVSERT M6
HEAD EXTENSION D.12x140/170 FOR M6 RIVSERT
45702GR 1 BuHT TCCEI UNI 5931/DIN 912 12.9 GR M6x200
SOCKET CAP SCREW UNI5931/DIN912 PLAIN M6x200
KoM, 4572700 1 V JUIMHEHME I'OJIOBKM D.14X175/205MM 1J1s1 RIVSERT M8
175/205 KIT-HEAD EXTENSION D.14x175/205MM FOR RIVSERT M8
4570900 1 V JUIMHEHUE T'OJIOBKU D.14X175/205 jiy11 RIVSERT M8
HEAD EXTENSION D.14x175/205 FOR M8 RIVSERT
45514GR 1 BuHT TCCEI UNI 5931/DIN 912 12.9 GR M8x240
SOCKET CAP SCREW UNI5931/DIN912 PLAIN M8x240

fivit)




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

Camo cooii pasymeercs, 4YT0 J100as MOIH(PUKALUS H/UIU JONOJHUTEIbHbIE KOMILIEKTYIOIIHE J0/KHBI OBITH
HANIPSIMYIO 0100peHbI H NPOU3Be/ieHbI KoMnaHuen Rivit S.r.l..

It goes without saying that all modifications and/or additional accessories must be explicitly approved and
manufactured by Rivit S.r.L.

fivit




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

2.5.1.4 - 1JId YCTAHOBKHU I'AEUHBIX 3AKJIENIOK /IUIA TPYB:
FOR PLACING RIVET NUTS FOR PIPES

RIV942 11oaX0 AT /U1 YCTAHOBKU T'AEYHbBIX 3AKJIEIIOK JJI4 TPYB. IIPU D TOM HAYAJIbHAS CUJIA
(IABJIEHUE BO3JIYXA) JOJDKHA BbITh OYEHbH BBICOKOW, 1 HAOBOPOT KOHEUHAS CUJIA JIOJDKHA
PETYJINPOBATHCS ITPOEUTUEM.

RIV942 IS SUITABLE FOR INSTALLATION OF RIVET NUTS FOR PIPES AS THE INITIAL STRENGTH (AIR
PRESSURE) MUST BE VERY HIGH. ON THE CONTRARY FINAL STRENGTH MUST BE REGULATED ACTING ON
STROKE .

Pucynok 2.5 — Z/Figure 2.5 - Z

YcranoBneHHas
raeJHast 3aKJenKa
Rivetted rivet nut

CrienuanbpHast TOJIOBKA JIJISl TA€YHBIX 3aKJICMOK IS TPYO.
Special head for rivet nuts for pipes

fivit



WHcrpyknms no I'upponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIs Ta€YHBIX 3aKIENOK pa3MepaMu oT M4 o

SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation
3 - 3AITACHBIE YACTH
SPARE PARTS
3.1- 3AIIACHBIE YACTH
SPARE PARTS
Pucynok 3.1 - A —3anacusie yactu /Figure 3.1 - A - Spare parts
1 2 3 4 5 6 7 9) (n 17) (23 8 ~ 18 20 22
14 '
1 19 21

fivit




Wuctpyxuus no
SKCIUTyaTalul

I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

Cwum. Pucynok 3.1 — A
See Figure 3.1 — A

TABJIMLA 3.1 — A/TABLE 3.1 — A

OB. Kon K-BO | ONMCAHUE OB. Kon K-BO | ONIMCAHME
REF. | CoDE | Q.rvy | DESCRIPTION REF. | CODE Q.1v | DESCRIPTION
L 13539000 | 1 BHELLIHIfII/I KOHYC — 25, | 4093300 | |xommuEKT KYPIV<A‘3 T
OUTER CONE LEVER KIT 3 PIECES
> | 3540000 | HAK‘I/I}Z[HA}] TANKA M3-M10 2. | 4093400 1 KOMILJL. KHAHAH./‘% 19 T
RING NUT M3-M10 VALVE KIT 10 PIECES
BUHTOBOE COEJIMHEHUE KOMIUI BEJIVIIL. CTEP)KHSI 6 ILT .
3. (4092800 | 1 oNNECTION 27. | 4093600 V| compLeTE sTEM GUIDE KIT 6 PIECES @
PE3bBOBOE COEJIMHEHME TIOJIAUN
BO3IVXA 1/4” +1/4” + AJIIOM.
4. |3067500| 1 [YTVLKOMUOTLS 28. |3235500 | 1 |MWAMBA ‘
O-RINGI13 SUPPLE AIR CONNECTION THREAD
1/4°+1/47GAS + ALUMINIUM
WASHER
5. 4092300 [ 1 |"TAMKA 29. | 4093100 | 2 |MABOPTPVEOK 14T, @
NUT PIPES KIT WITH COMPONENTS 14 PIECES
6. | 4092400 1 BPALL[AIO‘HII/II/ICH BAIJI 30. | 3096700 5 | TPYBKABO3IVXA
ROTATING PIN AIRPIPE
HAKHJTHASI TATKA KOMILJL. YIUIOT. KOJIELL 4 IIIT.
7. 14092500 | 1[0 31, 4152400 | 4 | VOO ©
. KOMIUIL TIOPIIEHB— CTEP)KEHD -
8. | 4092600 | 1 |MAKWIHAATAMKA TPOBHTHA 32. [4093800| 1 |V Kombio
STROKE RING NUT PISTON- STEM — O-RING KIT
9. | 4174400 | 1 |BAILT CKPEBOK 33. | 3066100 | 1 |7TVLKOTRLO
WASHER + SCREW O-RING
10. | 5127700 | 1 [MY®TA 34. 4093700 | 1 |MAHOMETP
SLEEVE MANOMETER
11 4092700 | 1 [MACTAHAS TPOKTATKA 2 IIT. 35. | 4093900 | PE3MHOBAST OCHOBA
OIL GASKET2 PIECES RUBBERBASE
12. 13008700 1 MOTOPHI:I?I V3EJ 36. | 3066500 | (}TOHOPHOE KOJIBIIO
MOTOR UNIT SNAP RING
13. | 4093500 | 1 |NOMIVLTPOKIAOK 3 1T 37. | 3066400 | 1 |V KOIBLO
GASKET KIT 3 PIECES O-RING
14. | 3098800 5 BUHT KHOHKI/I'M3X8 38 | 3066300 1 HWKHSS YACTD
BUTTO NSCREWM3X8 BOTTOM
KPBILIKA MACJITHOT'O OTCEKA
15. 4175700 | 1 |cwafiboii 39. | 4004000 | 1 | KOMIUL VIVIOT. KOJEIL3 LIT.
OIL CAP KIT WITH O-RING O-RING KIT 3 PIECES
16. | 4092900 | 1 [*AUTA 40. | 3094900 | 1 |MTIIRKA
PROTECTION PIN
. KOMIUL ABAPUEOIO OCTAHOBA
MACJISTHBIH [IOPIIEHD
17. 14093000 1 OILPISTON 41. | 4094200 1 7 LT. ‘
COMPLETE EMERGENCY KIT 7 PIECES
18, | 4094100 1 [KOPTIVCMOTOPA 42 | 4094300 | KOMIUI PEJTYKTOPA
MOTOR CASING ADJUSTER KIT
19 13096800 1 |PPMAT (TATA) 43 | 4094400 1 KOMHJ‘]. YIUIOT. KOFEH 3 wr.
ROD O-RING KIT 3 PIECES
LIAPYK YIUL. KOJIBIIO KJTATTAHA+CTOIIOP.
20. | 3096900 1 BALL 44. | 4094500 1 KOJIBIIO 8 IIT. @
O-RING KIT VALVE + SEEGER 8 PIECES
1. | 3098900 | HPY)KI/‘IHA 45 | 4094600 1 KVOMHJT. KJIATIAHA 15 1IT. »
SPRING COMPLETE VALVE KIT 15 PIECES
2 | 3097000 || KPBILIKA 46. | 4094700 1 KOMILL. TJIYIIWTEJIS 4 11IT.
CAP SILENCER KIT 4 PIECES
MTPYKUHA JIE®JIEKTOP
23. 14152200 1 SPRING 46a. | 3544000 1 DEFLECTOR
KOMIUIL. TIYIUUTES 2 IIT KOPITYC PYKOSITKA
24| 40932000 1)) e kir 2 pieces Q)| 4. |44s7100| 1 HANDLECASING
KOPITYC BO3/IYILIIHOI'O OTCEKA
48. | 4487800 1 AIR BODY

fivit




Wuctpyxuus no
SKCIUTyaTalul

I'upponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIs Ta€YHBIX 3aKIENOK pa3MepaMu oT M4 o
M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

3.2-

SPARE PARTS OF THE ENGINE UNIT (Kir12)

Pucynok 3.2 - A — 3anacHble 4aCTH MOTOPHOTO y371a

3AITACHBIE YACTH MOTOPHOTI' O Y3JIA (KoMI1.12)

Figure 3.2 - A— Engine spare parts

15)(14)(13 12@10@

TApmMUA 3.2 - A
TABLE 3.2 - A

Puc. 3.2 - A | 3098700 1

MOTOPHBII V3EJ (12)
MOTOR UNIT (12)

JIEPXKATEJIb IJIAHETAPH. OMIITIHIK
1. 3326600 IIECTEPHU 9. 3327300 A
BEARING
PLANET WHEEL HOLDER 1
IIJIAHETAPHAS
2. 3326700 LIECTEPHSI 10. | 3327400 SALHAA IVIACTHHA
REARPLATE
PLANETWHEEL 1
I[TPOMEXYT. KOJIBLIO POTOP
3. 3326800 SPACER 11. 3195900 1 ROTOR
4 3326900 MEPE/. INIACTUHA 12 3327500 MOAIIUITHUK
FRONTPLATE 1 BEARING
5 3327000 CTATOP 13. 3327600 KOPOHHA I LLIECTEPHS
STATOR 1 CROWN WHEEL
6. | 3327100 JIOMACTD 14. | 3327700 TIOAHIMIHHK
FIN 1 BEARING
7. | 3327200 POIIIK 15. | 3327800 CTOLIOPHOE KOJIELO
ROLLER 1 SNAPRING

pum. B ciiydae pasmenienus 3akasa, noxaiyiicra, Bcerna ormedaiite Homep ObO3HAUEHU A (OB,) n

OIIMCAHHE.

NOTE: When placing an order, please indicate always the REF. number and the DESCRIPTION.

fivit)

RIV 942




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

3.3- 3AKA3 3AIIACHBIX YACTEM
ORDERING SPARE PARTS

BAKHO!!!

s IIPU 3AINPOCE 3AIACHBIX YACTEN BCETJA VKA3BIBAUTE CEPUMHBIM HOMEP
A4 |MHCTPYMEHTA.

IMPORTANT!!!

WHEN REQUESTING SPARE PARTS, ALWAYS INDICATE THE SERIAL NUMBER OF THE
TOOL.

[ToMHHTE, YTO TOJIBKO O(QHUMAIBHBIM IHUJIEpaM IO3BOJICHO PEMOHTHPOBATh MHCTPYMEHTHL. Ecim Bam He ynanoch
CBSI3aThCSl C MECTHBIM [HJIEPOM, NPOCUM Bac cBsizaTbesi co CiyxOolf TexHM4YeckoW mojiepxku Rivit S.r.l., rne

KBaTH(UIIMPOBAHHBIE HHKEHEPHI TIOMOT'YT C BEIOOPOM MPABUILHOTO HHCTPYMEHTA M OPUIMHAIIBHBIX 3aIaCHBIX YacTei
JUTSI pEIICHUS TTPOOIIEMEI.

CrnenyiiTe HTHCTPYKIUSAM, NaHHBIM B Pazmene 1.2. mis 3aka3a BhIICTIEPEUNCIICHHBIX 3aITACHBIX YacTeH.

Remember that only local authorised dealers are allowed to repair the tool. Failing this, you are requested to contact

the Technical Assistance Service of Rivit S.r.l., where qualified engineers avail of the correct tools and original spare
parts to solve any problems.

Follow the instructions given in section 1.2. to order the spare parts previously listed.

fivit




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

4 - BEBOITACHOCTD
SAFETY

4.1 - OCHOBHBIE IPEJOCTEPEKEHUSA
GENERAL WARNINGS

OnepaTop JOJIZKCH TIIATCJIIbHO MPOYCCTh I/IH(l)OpMaHI/IIO, OpeaOCTaBJIICHHYIO B HaCTOS[HlCﬁ HWHCTPYKIHWH, 0COOEHHO
I/IH(l)OpMaIII/IIO KacacMO MEp MpEAOCTOPOIKHOCTH, NIEPCUNCIICHHBIX B 9TOM IjIaBe.
Taxoke OIepaTop AOJKEH O6paTI/ITI) BHUMAHUEC Ha MPEAOCTOPOIKHOCTU HUKE:

The operator must read carefully the information given in the present manual, especially with regard to the safety
precautions listed in this chapter.
The operator must also observe the warnings listed below:

e lIHCTpYMEHT JI0JDKEH UCTIONIB30BAThCS TOJIILKO 00yUYEHHBIM [IEPCOHAIIOM;
The tool shall be used exclusively by trained personnel.

e UHcTpyMeHT 1 paboyas 30Ha J0JDKHA MOACPKUBATHCS B YUUCTOTE U TIOPSAKE;
The tool and the work area shall be kept clean and tidy.

e UIHCTpYMEHT JOJDKEH HAXOJUThCS B BEPTHKAJIBHOM IOJIOXKEHHH, CTOSNTh HAa DPE3WHOBOH OCHOBE, Ha IUIOCKOM
MMOBEPXHOCTH TaK YTOObI OH HE Maja,

The tool shall be rested upright on the rubber base on a flat surface to prevent it from dropping.

e lIHCTpYMEHT IOJDKEH UCIIONIB30BATHCS TOJIBKO B HOPMAIbHBIX NCUXO(U3NUECKHX YCIOBUSIX;
The tool shall only be used in normal psychophysical conditions.

e [lonp3oBarenb JODKEH HOCHUTH HOAXOAALIYIO OJIEKAY, YTOOBI HM30erath 3alyThIBaHHS INPOBHCAIOIIMX YacTeH
OJICK/IBI, Y3JI0B, BOJIOC, BETOIIN C CAMHUM MHCTPYMEHTOM;

The user shall wear suitable clothing taking care to avoid entanglement of loose parts, ties, long hair, cleaning rags
etc. in the tool itself.

e [lpu KCIIOJIB30BAaHUU WHCTPYMEHTa TPeOyeTCsl HOLICHHE OYKOB 0E30ITacHOCTH KaK OMEepaTopoM TakK M MEepCOHAIoM,
HaXO/SIMMCSl B HEMOCPEACTBEHHOI OJIM30CTH AJIsl 3alIMThI OT BBHIOPOCA KPENexXHbIX aeraneil. Kpome Toro mbl
PEKOMEH/IyeM HOIICHUE MePYaTOK IPU PaboTe C HHCTPYMEHTOM;

When using the tool, the wearing of safety glasses is required both by the operator and others in the vicinity to
protect against fastener ejection. Besides we recommend wearing gloves when using the tool.

e [lonp3oBarenb JAOJDKEH HCIIONB30BaTh KOMIUICKTYIOIIME YKa3aHHbIE B IJIaBe «0OCITyKMBaHUS» (CM. IilaBa 7) IpH
00CITyKMBaHUH U PETYJIMPOBKE HHCTPYMEHTA;

The user shall use the accessories supplied and indicated in the ‘servicing’ chapter (see chapter 7) when servicing
and/or adjusting the tool.

e He cHnmaiiTe 1 He M3MEHSHTE HOMEPHBIC IUTACTHHBI (IIMJIBUKH), YCTAHOBJICHHBIC HA HHCTPYMEHTE;

The plates applied on the tool by Rivit S.r.l. shall not be removed or altered.

e He 00y4eHHBIH IIEPCOHA HE JJOJKEH UMETh JOMYCK K HHCTPYMEHTY;
Unauthorised personnel shall not be allowed to touch the tool.

e VI0CTOBEpHTECh, YTO HUIAHTH I10JIa4M BO3JyXa MPAaBUIBHO YCTAHOBICHBI MO pazMepam AJsi MPeayCMOTPEHHOTO
HCIIOJIb30BaHUSI;

Make sure that the air supply hoses are correctly sized for the use envisaged.

e He rTammre 3a co0OH MHCTPYMEHT 3a LUIAHT, KOTAAa OH MOAKIIOYEH K JSHEPruH. XpaHWTE LUIAHT MOJAJIbIIE OT
BBICOKHX TEMIIEPATyp U OCTPBIX PEIMETOB;

Do not drag the tool holding it by the hose when it is connected to the power supply. Keep the hose away from
sources of heat and from sharp objects.

e He 3a0biBaiiTe yOMpaTh MHCTPYMEHTHI 110 PEMOHTY M PEr'YJIUPOBKH OCIIE BBITOJIHEHHUSI COOTBETCTBYIOLINX PadoT;
Remember to remove service or adjustment keys after having carried out repair and/or adjustment jobs.

e Tlepen oTcoeMHEHNEM [IJIAHTA TI0/1a41 CKATOIO BO3[yXa OT MHCTPYMEHTa, YOSAUTECh B OTCYTCTBHUH [IaBIICHUS;
Before disconnecting the compressed air hose from the tool, ensure it is not pressurised.

e PeMOHT MHCTPYMEHTA U pabOThI 0 €r0 YUCTKE TOJDKHBI BBIMOIHITHCS MPU BHIKIIOYCHHON SHEPTUH;

Tool repairs and cleaning jobs must be carried out with the tool disconnected from the power supply.

e [lpu 3anmpaBKe MaciioM HCHOJB3YHTE TOJIBKO T€ )KUAKOCTH, KOTOPBIE COOTBETCTBYIOT YKAa3aHHBIM XapaKTePUCTHKAM;
When filling with oil, only use fluids with the characteristics indicated herein.

e Ecnu BBl IpONMIIM Maciio Ha KOXY, TIIATEIbHO ITPOMOMTE MECTO Ha KOXKE BOJIOH M IIETIOYHBIM MBIJIOM;

If you should accidentally spill oil on your skin, rinse and wash thoroughly with water and alkaline soap.

e Tam rae BO3MOXXHO PEKOMEHIYETCSI NCTIOJIb30BaHKe OanaHcupa 0€30MacHOCTH ISl TTOIEPKKH HHCTPYMEHTA;
Where possible, you are recommended to use a safety balance to support the tool.

e OOpaiaiite BHUMaHHE HA BO3MOXKHBIE PHCKU CBS3aHHBIC C PE3KUMU JIBYKEHHUSIMH [IJIAHTOB TOJIA4U BO3/1yXa,;

Pay attention to possible risk of whiplash with the air supply hoses.
e He npuBoaNTE HHCTPYMEHT B ICiCTBHE, €CIIM OH HABEJICH B CTOPOHY KOT0O-THOO0 MK B CTOPOHY CAMOT0O OIepaTopa.

fivit




Wuctpyxuus no
SKCIUTyaTalul

I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS

Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

RIV 942

Do not operate the tool when it is directed towards any person(s) or the operator.

fivit




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

4.2 - TIPEAIIOJIATAEMOE NCITIOJIb30BAHUE
INTENDED USE

WHCTpyMEHT CHPOEKTHPOBAH MCKIIOYUTENLHO JUIS MCIIOJIb30BAHMS C FAa€YHBIMU 3aKJICTIKAMH, KaK OIHCAHO B pa3jele
2.1: Tvn «mama» (T.e. Rivit RIVSERT) ¢ pe3b0oii pazmepamu or M4 1oM12 u rae4yHsle 3akJIenKu, THI «ranay» (T.e.Rivit
RIVBOLT) ¢ pe3nboii pasmepamu or M4 o M10.

The tool is designed exclusively to place rivet nuts. You can find the detailed list of rivet nuts in section 2.1: female type
(i.e. Rivit RIVSERT) with thread between M4 and M12, male rivet nuts (i.e. Rivit RIVBOLT) with thread between M4
and M10.

4.3 - INPOTUBOIIOKA3AHWUSA K UCIIOJIB30BAHUIO
OPERATING CONTRAINDICATIONS

MHcTpyMeHT He TOJIKEH MCTIOIb30BaThC:

e Jlns uenel, OTIIMYHBIX OT NEPEYUCIICHHBIX paHee B pazzaene 2.1.

e Bo B3pBIBOONACHOI U arpeCcCUBHOM cpellaX WK IPU HAJMYUU B BO3AYXE U3JIHITHETO KOJMYESCTBA MMBUIH WU Maca.
e [lpu atmocdepe ¢ orHeonacHBIMU (aKTOPaMHU.

e Koraa MHCTpyMEHT MOABEPTHYT BO3IEHUCTBHUIO MOTOJIHBIX YCIOBUH.

The tool shall not be used.:

e For purposes different to those listed in previous para 2.1.

o [n explosive or aggressive atmosphere or when there is an excessive amount of dust or oil in the air.
e [n atmosphere subject to the risk of fire.

o  When it is exposed to weather conditions.

4.4 - OCTATOYHBIE PUCKHN
RESIDUE RISKS

Bo Bpems 00BIYHOTO pabodero muKiIa W MPH OOCTYKUBAaHHHM WHCTPYMEHTA, OIEpPaTOpbl MOTYT OBITH IOABEP)KEHBI

OCTaTOYHBIM PHUCKaM, OT KOTOPBIX, U3-32 0COOCHHOCTE! pabOoTHI OllepaTopa, HEelb3sl MMOJTHOCTHIO H30aBUTHCS:

e [IpucyrcTByeT pHCK pa3pbiBa NHTAMINEr0 LIJIAHTA MO0 NPUYHMHE COlCP:KAHUS B HeM c:KaToro Bosayxa. Ilo
ITOH NMpHYMHE KU3HEHHO BA’KHO He IPEBBIIIATL MAKCHMAJIbHOE JAaBJICHHE, YKa3aHHOe B TEXHHYECKHX
JAaHHBIX (CM. paszaen 2.5).

During the normal working cycle and when servicing the tool, the operators are exposed to some residue risks which,

due to the nature of the operations to be carried out, cannot be totally eliminated.

o Risk of breakage of the air supply hose due to the fact that it contains compressed air. It is therefore absolutely
crucial not to exceed the maximum pressure indicated in the technical data sheet (see section 2.5).

fivit




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCIUTyaTalul C PETYJIMPOBKOH JTaBICHHS MACJIa M CHJIBI BEITATHBAHUS
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

RIV 942

4.5- HUIEHTUO®UKAIIMOHHBIN/CEPUMHBIN HOMEP
IDENTIFICATION/SERIAL NUMBER

HAKIJIEIKA YKA3LIBAET MOJIEJIb, TIPOU3BOIUTEIL U
MAPKUPOBKY.

ADHESIVE LABEL INDICATING THE TOOL MODEL, THE NAME
OF THE MANUFACTURER AND THE EC MARKING

MOJIEJIb U CEPUIHBII HOMEP
BBITPABUPOBAHbBI HA BHELL.
KOPIIYCE

MODEL AND SERIAL NUMBER
ETCHED IN THE OUTER CASING




UHCTpyKIHS 10 T'uaponHeBMAaTHIECKUI MHCTPYMEHT JIJISl TACYHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
IKCILTyaTAIUH M12 ¢ perynupoBKO# JaBICHUS MAClia M CHJIbI BHITSTHBAHHUS
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

RIV 942

5- YCTAHOBKA
INSTALLATION

5.1- TPAHCIHOPTHUPOBKA U XPAHEHUHE
TRANSPORT AND HANDLING

I/IHCprMeHT MOXKET NEPECHOCUTHCS BPYUYHYTO. PeKOMeHHyeTCﬂ XpaHUTb UHCTPYMCHT B KOHTCﬁHepe IOCJIC
€ro UCI10JIb30BaHMU. HpI/I €ro HpaBI/IHBHOﬁ YKIaAKE NEePpEeHOCKAa MOXKET OBITH 0€30MaCHOM.

The tool can be hand carried. You are recommended to store the tool in its case after using it.
The tool can be transported safely if it has been correctly put away in its case.

[ToBpexxaeHus U ypoH, MIOTYICHHBIE B pe3yJIbTaTe IEPSHOCKH WIH YXOY,
He Bo3Memaorcest mo FTAPAHTHUMN.
[@ PeMoHT 1 3amMeHa MOBpEKICHHBIX YacTeil npousBoaarcs 3a cuet [lokynarens

A5 Damages to the tool caused during transport and/or handling are
not covered by WARRANTY.
Repairs or replacements of damaged parts are at Customer’s charge

5.2 - JAJIUTEJBbHOE XPAHEHHUWE
STORAGE

Ecnu BeI He coOHMpaeTecs UCHONB30BATh HHCTPYMEHT JOJT0€ BPEMsI BBl IOJDKHBI CIIEIOBATh CIEAYIOLIEMY:
e XpaHUTb UHCTPYMEHT B IOMEUICHUY;

e (OOeperaTh HHCTPYMEHT OT yapOB XpaHs €ro B KOHTeIHepe;

e XpaHUTh HHCTPYMEHT OT BIAXKHOCTHU U PE3KUX IIEPETIajoB TEMIEPaTyp;

e XpaHUTb UHCTPYMEHT OT KOPPO3HUOHHBIX BEIECTB.

If you are not going to use the tool for a long time, you must put it away according to the following suggestions.

e Store the tool indoors,

Protect the tool from impacts and stresses by keeping it in its case;
Protect the tool from damp and excessive thermal excursions;
Keep the tool away from corrosive substances.

5.3- COEJUHEHUA
CONNECTIONS

Uto0b1 n30€KaTh pa3IMYHbIC BHIBI IPOOIEM Iepea HadajioM paboT peKOMEHAYEeTCS OCMOTPETh CIIEAYIOIIee.

To avoid all sorts of problems when starting the tool you are recommended to observe the following instructions.

fivit




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

5.3.1- INHEBMATHYECKASA CUCTEMA
PNEUMATIC CONNECTION

[THEeBMONHMHUSA  COCAMHSACTCS  IOCPEICTBOM  OBICTPOCHEMHOTO
oUlaHra Cco  INTYLIEpOM K  CHCTeME€ T[OJayd  BO3]yXa,
pa3mepl/4”+1/4”, noctaBisieMbIM BMecTe ¢ THCTpyMeHTOM. [llmanr
IT0JIa9X BO3/IyXa OJDKEH OBITh THOKAM M JJOJDKEH COOTBETCTBOBATH
TpeOOBaHUAM,  TPUMEHSIEMBIM B  OTHOWIICHWH  W3JIENHH,
HaXOIAINMCS IO JaBICHUEM

The pneumatic line is connected by mean of a quick-release
coupling hose to be attached to the supple air connection, thread
1/4”+1/4” gas, supplied with the tool.

The air supply hose must be flexible and must meet the safety
requirements of the pressurised products.

54 - IIOJAYA BO3YX
AIR SUPPLY

Konnexrop
1/47+1/4”
1/47+1/4” GAS

air connector

JluHus nmogayu Bo3ryxa JOJDKHA OBITH O€3 IPsI3U U BIAXKHOCTH, YTOOBI IPEIOTBPATUTH PAaHHUI N3HOC
JIBIDKYIINXCSl KOMIOHEHTOB HHCTPYMEHTA. PEKOMEHyeTCsl HCIIONB30BaTh CYXOH BO3MYX, T.€. 0€3 ComepKaHus

Macel.

The air supply line must be free from dirt and damp toprevent the early wear of the moving components of the tool. You

are therefore recommended to use dry air: i.e. not greased.

5.5- HNPEABAPUTEJIBHASA IOAT'OTOBKA
PRELIMINARY CHECKS

I[J'[S[ napeaoTBpaliCeHUA OIIMOOK M HECUYACTHBIX CJIy4dyacB BaM HeO6XOﬂI/IMO MPOBECTU TMPOBEPKY, MPEKAC YEM HaAYaATh

paborty.

e [IpoBepbTe, HOBPEXICH JIM OBLT HHCTPYMEHT BO BPEMsI TPAHCIIOPTHPOBKH.
e [IpoBepbTe COeAMHEHNE MIJIAHT MOAAYH CXKATOTO BO3/lyXa K JINHHUM 1T0JIa4 BO3/AyXa.
¢ IIpoBepbTe paboTy MOTOpa 1 CBOOOIHO JIM TOBOPAYNBACTCS HHCTPYMEHT.

Before putting the tool into service you need to make a few inspections and checks in order to prevent mistakes or

accidents while starting it.
o Check if the tool has been damaged during transport.

o Check if the compressed air hose is perfectly connected to the air supply line.

o Check if the tool turns freely and if the engine runs freely.




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

6 - PABOTA
OPERATION

6.1 - OIIEPATOPBI

OPERATORS

WHCTpyMeHT CIPOEKTHPOBAH TakK, YTOOBI OH UCIIOIB30BAJICS TOJIBKO OJJHUM OTIEPATOPOM.

Omnepatopbl JOIKHBI COOTBETCTBOBATH TPEOOBAHUSIM YyKa3aHHBIM HMXKE (WIM OHHM JOJDKHBI OBITH COOTBETCTBEHHO
npouHpoOpMUpoBaHbl KU 00y4eHbl). Takke OHM JOJDKHBI OBITH O3HAKOMJIEHBI C HACTOSINEH HMHCTpYKUMEH U
nHpopManueii, kacaeMo 6e30MacHOCTH:

OnepaTopbl TOKHBEI BIaeTh 0a30BOM M TEXHUUCCKOW WH(pOpMaIueil, YTOObI B JOCTATOYHOW CTCIICHU IMOHUMATH
WHCTPYKIIMIO U TIPAaBIIIBHO YUTATh YEPTEKU;

OHN [OKHBI OBITH O3HAKOMJICHBI C TJABHBIMH TIPABHJIAMH THTHEHBI, TEXHOJOTHYECKUMH WHCTPYKIHSMH H
TIPOMBIIICHHOH 0€301MacHOCTHIO;

OHU JOIDKHBI BIaETh MOTHON HH(pOpMAIel 0 MPON3BOICTBE, B KOTOPOM MPUMEHSIETCS HHCTPYMEHT;

OHu JOJIKHBI 3HaTh, KaK JIeNiCTBOBATh B CJIydya€ aBapuu, i€ HaXOAUTCA allT€YKa CO CPECACTBaAMH OKa3aHUs nepBoﬁ
Me[lHIIPIHCKOﬁ TIOMOIIH U KaK IMMPpaBUJIbHO UCIIOJIB30BATh 3TU CPEACTBA.

BMmecte ¢ BbIlIEyKa3aHHBIMA TPEOOBAHUSIMU TEXHUKH OOCIYXXMBAHHS TaKKe JOJDKHBI MPOUTH COOTBETCTBYIOIIEE
TEXHUYECKOE 00yUCHUE.

The tool is designed to be used by one operator only.
Tool operators must satisfy the requirements stated hereafter (or they must be informed and trained accordingly). They
must be aware of the manual herein and of all information relevant to safety:

They must have some general and technical education, to a sufficient level to be able to understand the manual and
to interpret the drawings and the diagrams correctly,

They must be acquainted with the main hygienical rules, and with the industrial-safety and technological
instructions,

They must have an overall knowledge of the line and of the factory in which the tool is installed;

They must know what todo in case of emergency, where to find the individual protection means and how to use them
correctly.

Together with the above-mentioned requirements, the service technicians must also have an appropriate technical
training.

BE3OCTAHOBOUYHAS PAFOTA MOTOPA ITPU 3ABUHYNUBAHUN

Korma cioman Ban (6 Kox 4092400) 1 BeI 3aMeHsIeTe €r0, MOKET IMPOU30UTH TaK YTO, MOTOP BpaIiaeTcs,
HE OCTaHABJIMBASCHh MPU CKperuieHuH, 4yTo 3Ha4uT cTpekeHb (19 Kox 3096800) cnumikoM UTMHHBIHN, B
3TOM CITydae OH JIOJKEH OBITh YKOpOUYeH uToObI, TocTHyb 3akphiTre mapuka (20 Kog 3096900) momaueit
BO3JlyXa U y CTepXKHs He OyJIeT 0CeBOro 3a3opa.

P OTBUHYNBAHUU MOTOP HE PABOTAET

B oTiuume OT BBINICONHMCAHHOW CHTYAIMH, CTEPKEHb CIIMIIKOM KOPOTKHH M JOJKEH OBbITh 3aMEHEH
HOBBIM, YCTAHOBJICH Ha Baly (M YKOPOUYCH) 4TOOBI JOCTHYH 3aKpbiTre mapuka (20 Kox 3096900).

MOTOR SCREWING ROTATES NONSTOP

When the rotating pin (6 Code 4092400) is broken and you replace it, it may happen that the motor
rotates continuously, which means that the shaft (19 Code 3096800) is too long; in this case it will have
to be shortened by a few tenths to obtain the closure of the ball (20 Code 3096900).

MOTOR UNSCREWING DOES NOT ROTATE

Unlike the situation above, the shaft is too short and it has to be replaced with a new one, fitting it on the
rotating pin (you will have to shorten it) in order to obtain the closure of the ball (20 Code 3096900).




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

6.2 - NMOAI'OTOBKA HHCTPYMEHTA
TOOL PREPARATION

PucyHok 6.2 — A/Figure 6.2 — 4

HACTPOMKA JIABJIEHUS
BO3JIYXA
AIR PRESSURE ADJUSTMENT

)




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

Buumanue:
OCo0eHHOCTB 3TOM MOJIENH 3aKIF0YaeTCs B TOM, 94TO y Hee J1Ba CItoco0a PeryiIupOBKH:

'! - JIaBJeHHe BO3yxa (yCHiHe BTSATUBAHUS) peryiamupys kHomkoii (P);
— - XOJI IITOKa, pEeryIHpys racuHoi 3akiuenkoi (G).
P3

Warning:
The peculiarity of this tool is that it has two settings:

- air pressure (force) by adjusting knob (P);
- stroke by adjusting the ring nut (G).

Pucynok 6.2 — B/Figure 6.2 — B

JIE©OOPMUPOBAHO OK

/ DEFORMED

6.2.1- HACTPOWKA JTABJIEHHS BO3JIYXA

DR Wh =

o

LR N~

S

AIR PRESSURE ADJUSTMENT

YcTaHOBHUTE Ta€UHYIO 3aKJICIIKY Ha Makc. mpoodutue [cM. pucyHok (G)] mpubmausurensHo 6,0-6,5 MM.;

YcraHoBure 3akiienky Ha BUHT (1), TojKas ee, OHa aBTOMAaTHYECKH YCTAHOBUTCS;

Bribepute Makc. TONIIMHY [cM. pUCYHOK (2)];

ITonHOCTBIO BBIKPYTUTE KHOIIKY P;

VYaepxuBas kypok (L) B Haxarom monoxkeHmH Ha Imare 1 (Tsara) 3akpyumBaiite komnky (P), moka He
nedopMHpyeTCs 3aKJIenKa [CM. PICYHOK (2)], cieanTe 3a JaBieHHeM Ha MaHoOMeTpe [cM. pucyHok (M)];
WHCcTpyMeHT, ¢ 1aBIeHHEM, ONMCAaHHBIM BBIIIE, MOXET YCTAaHOBHUTD 3aKJICTIKY HA TOHKYIO TOJIIHMHY [CM. PUCYHOK
(3)], HO Moxer M IedOpMHUPOBATH; MOKHO DELIMTh 3Ty HpodiieMy mocpencrBoM 3akienku (G), ymeHbIIas
JlaBJIeHUE [CM. pUCYHOK (4)].

Bring the ring nut to the position of maximum stroke [see picture (G)] of about 6,0-6,5 mm,

Place the rivet nut on the screw (1); when pushing it gets automatically screwed,

Choose the maximum thickness [see picture (2)];

Unscrew completely the knob P;

Keep trigger pressed (L) onto the first stage (traction) and simultaneously screw the knob (P), until the rivet nut is
deformed [see photo (2)]; read on the gauge [see picture (M)] the indicated pressure value;

The tool, with the same pressure set above, can rivet a thin thickness [see picture (3)], but may deform, to avoid
this problem, you have to act on the ring nut (G), reducing the stroke [see picture (4)] .

6.2.2- HACTPOWMKA IIPOBUTHSI

N —

STROKE SETTING

3akpyrute kHonky (P) Ha Makc. naBieHue;

Hacrpoiite BHITS)KHYIO IINHIBKY Yepe3 TaeuyHylo 3akienky [cMm. pucyHok (G)], Haiimg camoe mnoaxopsiiee
TIOJIOXKEHHE YTOOBI MOTYYHUTh JIYYIIyI0 YCTAHOBKY Fa€4HOM 3aKIICIKH.

Screw entirely knob (P) maximum pressure;

Adjust the mandrel stroke through the ring nut [see picture (G)], finding the most appropriate position to get the
best setting of the rivet nut.

®

fivit)




Wuctpyxuus no

I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12

SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment
6.3- 3AMEHA BUHTA
SCREW REPLACEMENT
Pucynok 6.3 — A/Figure 6.3 — A
70 1

YcraHaBnuBas 6LICTp0C’LeMHLIﬁ KOMILJICKT
YIAOCTOBEPHTCCH B HaJIMYuH OCHAJIBHOI'O

D 26

9]

IIPOCTPAHCTBA B 1.5 MM. MEXy CTOIOpPHOMU raiikoi 1
KOHIIOM MOPILHS.

When assembling the quick kit, with air, make sure to
create an axial space of 1.5mm between the lock nut
and the end of the piston.

—w

YT0o0bl 3aMEHUTh BUHT, BbI 10JKHBI BBIIOJHUTD CJI€l. ONepaum:
OTKpyTHTE KOJBIO 1 OT HHCTPYMEHTA;
BcraBbTe coequneHue 25
BceraseTe BuHT 3;
BcraBbTe agantep BuHTa 4;
3aBUHTUTE KOJILO 1 Y4YUTHIBAs, YTO BUHT JOJDKEH JBUTAThCs B3ajJ U BIEPEI, 3aTeM IMOMNbITATeCh HANTH
HanboJiee MOIXOIAIIEe COSAUHEHUE

3aBUHTHTE 5 1

6.

BHuMaHue: BbIIEONUCAHHBIE TeHCTBHSA TOIKHBI MPOBOIUTHLCHA NPH OTKJIIOYEHHOM 3JIEKTPOIHEPIrun.

To replace screws you have to carry out the following operations:

Unscrew the ring 1 from the tool.

Insert joint 2;
Insert screw 3.

Insert screw adapter 4
Screw the ring 1 considering that the screw (or tie rod) must oscillate, then try and find the most suitable joint

(see ring).
Screw 5 and 6

Warning!: Above operations must be carried out with the tool disconnected from the power supply.

P4

BO31yXxe.

Warning:

Buumanmue:
Hacrpoiika HHCTPYMEHTA U 3aMeHa BUHTA A0JI’KHbI BHINOJIHATHCA MPH OTKJII0YEHHOM

All the above operations must be carried out with the tool disconnected from the air supply line.




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

6.4- YCTAHOBKA KOMILJIEKTA 1/2"
ASSEMBLY OF 12" INCH KIT
Pucynox 6.4 — A/Figure 6.4 — A

Hucrpykus no ycranoBke komiuiekTa KIT942-V/1/2-13UNC (Koa 4466600)

(A) YcraHOBKa TallKd: BCTaBbTEC IICCTHIPAHHBIN KIIFOY 5 MM. U TSHUTE €ro IMOKa He OyAeT BO3MOXHO 3aBHHTHUTH
ero.

(B) 3aBunture raiiky (1) + amantep (2), yU4uTBIBas 4TO PACCTOSIHME MEXIY KOHTPralKod M KOHIOM IOpPIIHA
JIOJKHO OBITE 1,5 MM.;

(C) 3aBuntuTe axanrep (3);

(D) 3aBunTHTe coenuHeHue (4). YcTaHOBUTE KITtOY Ha 22 + IIECTUTPAHHBINA KIIIOY 5 MM., 3aTATHBasi BHYTPEHHIOO
raiky.

- Ecmm HeoOxomumo, cHUMHTE coeauHeHHe (4), YAaCTHYHO OTKPYTHUB Tailky KIO4oM 22, 3a0JIOKHPOBaB €ro
PYKOH.

- 3amepmmTe MOHTaX I00aBIISAA JPyTHe MO3UINH B clieaytomeM nopsnake: (5), (6), (7), (8), (9) u (10).

Guide for the assembly of this KIT942-V/1/2-13 UNC (Code 4466600)

(A) Nut assembly: insert the 5mm allen spanner in the nut and pull it until it is possible to screw it.

(B) Screw the nut (1) + the adapter (2), taking into consideration that the distance between the counter nut and
the end of the piston must be 1.5 mm;

(C) Screw the adapter (3);

(D) Screw the joint (4). Insert wrench 22 + 5 mm allen spanner, firmly tightening the internal nut.

- If necessary remove the joint (4), partly unscrew the nut and enter the air with wrench 22, keeping it blocked
with your hand.

- Proceed with the completion of the kit adding the other positions respecting this order: (5), (6), (7), (8), (9) e
(10).

fivit



Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12

OKCILTyaTallun

C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942

Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

Pucynok 6.3 — B/Figure 6.3 - B

KHOIIKA:
1. BKJIL.: OBBIYHBIN ITUKJI
2. BBIKJIL.: TPOJOJDKUTEILHOE

IIOJIHOCTBIO HAXKATA
KNOB:
1. PLACED: NORMAL CYCLE

TRIGGER (L) FULLY PRESSED.

OTBUHYMBAHUE KYPKOM (L),

2. OFF: CONTINUOUS UNSCREWING WITH

(2) BrITammTe KHOTIKY.
(2) Take the knob away
unblocked.

(5) Orcoenunure
BO3JYILHBII UIAHT.
(5)Disconnect the air hose

D (1) 3actpsuta 3aknenka.
/ (1) Rivet nut is stuck.

(3) depxure KypoK HaXKaTBIM U
MOBOPaYMBaNTE YTOOBI
Ppa30JI0KUpOBaTH

(2) Keep the trigger pressed and rotate
so to help unblocking.

(4) He pa36noxupoBaHo.
(4) It does not get unblocked.

(6) BeraBpTe perysimpoBOYHYIO HIHIBKY 90
COOTBETCTBYIOIINE OTBEPCTHE, BPYIHYIO
OTKpY4YHMBast ”HCTPYMEHT

(6) Rivet nut the Emergency Regulation Pin 90 in
the proper holes, unscrewing manually the tool.




WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

7 - OBCJIYKNUBAHUE
SERVICING THE TOOL

7.1- CTATYC OBCJIYXKHNBAHUA
MAINTENANCE STATUS

PaGotel 1O 06CJIy)KI/IBaHI/I}O JOJDKHBI TPOU3BOAUTHCA C BBIKIIIOUCHHBIM HHCTPYMCHTOM M OTCOCIWMHCHHBIM OT
ITHCBMOJIMHNH

Buumanue:

. Crporo crnexyiiTe HHCTPYKIHAM OOCITyKHBAHHUSI HHCTPYMEHTA.

« UYrtoObl OBITH yBepeHHBIM B 0Oe3omacHOCTH W I(PQPEKTUBHOCTH pPaOOTHI WHCTPYMEHTA, PEKOMEHIYETCS
ucnonb3oBaTh uckmountensHo OPUTMHAJIBHBIE 3anacusle yactu.

Maintenance operations must be carried out with the tool stopped and disconnected from the pneumatic supply line.
Warnings:

. The tool maintenance instructions must be followed carefully.
. To ensure safety and perfect tool efficiency, you are recommended to use exclusively ORIGINAL spare parts.

7.2 - YUCTKA
CLEANING

Heo0xonuMo B3SITh 32 HOPMY IOJIHOCTBIO M IEPHOINYCCKH YHCTUTh U CMa3bIBAaTh HHCTPYMEHT (B 3aBUCHMOCTH OT
THTIA ¥ 9aCTOTHI UCTIONB30BaHms). [leproandeckoe 00CTyKUBaHHE TOJDKHO IIPOBOANTECS 110 KpaifHe# Mepe pa3 B TOJ

It is a good rule to completely clean the tool externally on a periodic basis (depending on the type and frequency of
use). Periodic maintenance should take place at least once a year.

OTKJII0YHTE BCe UCTOYHMKHU MUTAHUSA.

Hepea Ha4aJIoOM YUCTKM HHCTPYMCHTA OHNE€paTtop JAOJLKEH HCHOJb30BaThb CpEACTBa
I/IHI[I/IBI/IﬂyaJII)HOﬁ 3allUuThI.

Shut-off all sources of power to the tool.
The operator must wear and use suitable personal protections before starting to clean the tool.

P5

7.3 - CTAHIAPTHOE OBCJIYXMNBAHUE
ORDINARY MAINTENANCE

Cwum. Pucynok 2.5 - A.
Jlist mpeioTBpallieHNs] OCTAHOBKH B pab0OTe MHCTPYMEHTA, CTAHAAPTHOE 00CITy)KUBaHUE (BKJIIOYAst OCMOTPBI,
MIPOBEPKH, OOCTYKUBAIOIINE NEHCTBHS) TOJHKHO TPOBOIUTECS B COOTBETCTBUH C PACIHCAHUSIME YTOOBI COOII0IAaTh
crepyomee::

1. COCTOAHHUE CMAa3KU UHCTPYMEHTA,

2. COCTOAHHC U3HOCA PACXOAHBIX MaTCpHaAIOB.

See Figure 2.5 — A.

In order to prevent stoppages and faults of the tool, an ordinary maintenance (including inspections, checks and
operations) must be scheduled to keep the following under systematic control:

1. state of lubrication of the tool.

2. state of wear of consumables.

fivit




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

7.3.1 - 3AIIPABKA MACJIA BI'HJIPABJIMYECKYIO CUCTEMY
REFILLING THE HYDRAULIC CIRCUIT WITH OIL

Pucynox 7.3 — A
Figure 7.3 - A

CJIMB MACIJIA (9)
OIL BLEEDING(9)

3ATIPABKA
MACJIA (15)
OlL
REFILLING(15)

95

l"n;[paBqueCKy}o CUCTEMY HeO6XOZ[I/IMO JA03aIpaBJIATbL MACJIOM IOCJIC MPOAOJIKUTCIBHOI'O UCIIOJb30BaHUs U KOr'la
BbI 3aMC€YacTC YMCHbBIICHNUC B YCUJIUN BTATUBAHUA.

The hydraulic circuit needs to be refilled with oil after a continuous use, and when you notice a reduction in the tool
stroke.
BrmonauTe cnemyromue aeicTBus (CM. pUcyHOK 7.3 — A):
«  OtcoenuHuTe BO3AYIIHYIO JIMHHIO OT BXOAHOTO OTBEPCTUSI HHCTPYMEHTA;
«  CHuMHTE 3aIIyIIKy ¢ COOTBETCTBYIOIIEH 1maiidoii 15;
«  OTBHHTHTE BUHT U COOTBETCTBYIOIIYIO A0y 9;
«  Ilonoxure MHCTPYMEHT M MEIUIEHHO 3aluBaiiTe runpasindeckoe Macio (tun ISO VG 32) 95 B otBepctre 15 1o
3aII0JTHEHHS CUCTEMBI 9; BBI 3TO 3aMETHTE KOTJa Maciio OyaeT MpocayuBaThCs U3 OTBEPCTHUS BUHTA 9;
«  3aBUHTHTE 3arIyIIKy C COOTBETCTBYIOIIEH maii0oii 15 1 BUHT ¢ COOTBETCTBYIOMIEH mIaitooi 9;
. IlogcoenuHuTe MHCTPYMEHT K JIMHHMHM CXKATOTO BO3JyXa M IPOBEIMTE MApy XOJOCTHIX LUKIOB, IlepecranbTe
HaXXUMAaTh KypOK ¥ MEIJICHHO OCJIa0bTe BUHT 9 MO3BOJIMB M3JIMIIKY Macya BEINTH HapysKy; CHOBA 3aBUHTHUTE BHHT
9, HHCTPYMEHT I'OTOB I MCIIOJIB30BaHUSL.
IIpu pabote ¢ MacIOM UCTIONB3YHTE MEPUATKH. .
He BriOpaceIBaiiTe cTapoe Macio, epeaaiTe ero Ha yTHIIM3alnio B COOTBETCTBYIOLIYIO OpraHU3aLHIo.
BuuMaHue: eciii BbI IIPOJIMJIN MACJI0 HA KOXKY, TINATEJbHO IIPOMOiiTe MECTO HA KOsKe BOJOH H IEJT0YHbIM
MBLJIOM.

«  Proceed as follows (see Picture 7.3-A):

«  Disconnect the airline from the tool inlet.

«  Remove cap and relevant washer 15.

. Unscrew screw and relevant washer 9.

«  Put the tool in horizontal position and slowly pour in hole 15 the hydraulic oil (ISO VG 32 type) 95 until the
circuit is full: you will realise this when the oil spills out of screw 9.

o Screw cap with relevant washer 15 and screw with relevant washers 9;

«  Connect the tool to compressed air line and start up a couple of idle cycles. Stop pulling the trigger and slowly
loosen screw 9 allowing the surplus oil to come out, screw again screw 9 and the tool is ready to be used.

Always wear gloves when managing the oil.
Do not throw the old oil outdoors but hand it over to an authorised waste disposal centre.
Warning!: if you should accidentally spill oil on your skin, wash and rinse thoroughly with water and alkaline soap.



WHcrpyknms no I'maporHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIs TA€UHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M4 no
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

7.4 - JETAJIA HOJABEPTAEMBIE N3HOCY
PARTS SUBJECT TO WEAR

PeryssipHO mpoBepsiiTe COCTOSHME M3HOCAa PE3MHOBOW OCHOBHI TaK Kak OHA O0CCIIEYMBACT yCcTOWYMBOCTH. Ecimu e
HE00XOMMO 3aMEHUTh, 3aKAKUTE 3alacHyro getanb B Rivit S.r.l. ykaspiBas ron/cepuiiHplii HOMEp MHCTPYMEHTA (CM.
pasnen 4.5).

PeryssipHO TpOBepsIiTE COCTOSHHE M3HOCA BHHTOB M T'OJOBOK M, €CJIM HEOOXOJMMO, 3aMEHHTE MX KaK yKa3aHO B
pasgene 6.3.

3amacHble yacTH 3akasbpiBaitre B Rivit S.r.l. , yka3pIBas KosI nepednciieHHsle B paszaene 3.1.

On a periodic basis check the state of wear of the rubber base, as this is what ensures the stability of the tool. If it
should need replacing, order the spare base from Rivit S.r.l. indicating the year/serial number of the tool (see section
4.5).

On a periodic basis check the state of wear of screws and heads and, if necessary, replace them as indicated in section
6.3.

Spare parts are to be ordered exclusively from Rivit S.r.1., specifving the Codes listed in section 3.1.

fivit




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
SKCILIyaTaluu C PeryJMpOBKOH JaBI€HNUs Macia U CUJbI BEITSTUBAHUS RIV 942
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

8 - IMATHOCTHUKA U PEMOHT
FAULT DIAGNOSIS AND REPAIRS

8.1- PEMOHT
REPAIRS

Jnst momyuyeHust pabouedt >PQGEeKTHBHOCTH W 0€30MacHOCTH HWHCTPYMEHTA BCE PEMOHTHBIC PaOOTHI JIOJDKHBI
MIPOU3BOIUTHCS MECTHBIM aBTOPHU3HUPOBAHHEIM AujiepoM miu Ciyx00i# Texamueckor momonmw RivitS.r.l.(cM. pa3men
1.2, cTp. 5).
To ensure the operational efficiency and safety of the tool, all repair jobs shall be carried out exclusively by the local
authorised dealer or by the Technical Assistance Service of Rivit S.r.l. (see section 1.2, page 5).

8.2 - 3AINIPAIIMBAEMAS TEXITIOMOIIb
REQUESTING ASSISTANCE

JIrobast nHpOpMaNHKs KacaeMo HCIIOJIb30BAHUs, 00CITY )KUBaHHSI, YCTAHOBKH, PEMOHTA U T.Jl. MOXKET OBITh B BallleM
TIOJTHOM PaCTIOPSDKEHHUH OT RivitS.r.l.

ITpu 3anpoce ITokynarenro HEOOX0AUMO MPEJOCTABIATh YETKYIO HHPOPMAIIHIO M CCUIATHCS HA 0003HAYEHUS,
JIaHHBIE B 9TOI MHCTPYKIMH, B pazaene 1.2.

For any information concerning Use, Maintenance, Installation, Repair and so on, Rivit S.r.l. is at the Customer’s full
disposal for all enquiries.

When making enquiries the customer is requested to be absolutely clear and to make always reference to this Manual
and, in particular, to the instructions given in section 1.2.

9 - THCTPYKIUS IO PABBOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS

9.1 - MHCTPYKIMUSA I1O PABBOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS

[Ipu yHUYTOXKEHUHN HHCTPYMEHTa BaM HEOOXOIMMO OT/AEIHUTE INIACTUKOBBIE I€TAIN KOTOPHIE JOJDKHEI OBITH
YTHWIH3UPOBAHBI B COOTBETCTBUY JAeHcTBYoNMMHE [IpaBrimamu.

Uro KacaeTcst METAIUIMIECKUX JIeTaleil, IPOCTO OTACIHUTE CTATbHBIE AETAIN OT JAeTalei, MPON3BEICHHBIX U3 IPYTUX
METaJJIOB U CIIJIABOB JUIS JajbHENIIEH yTUIN3aluu.

Ciitoe Macyo He TOJDKHO OBITh BRIOPOIIICHO, a TIepeIaHO Ha YTHIIN3AIIUIO B COOTBETCTBYIONIYIO OpTaHU3aITHIO.

When demolishing the tool you need to separate the plastic parts, which are to be disposed of in compliance with
current Regulations.

As for the bulk metal part of the tool, simply split-up the steel parts from those in other metals or alloys and send to be
melted down and recycled.

The oil drained from the tool must not be thrown outdoors but handed over to an authorised spent oil disposal centre.

10 -IIPMJIATAEMAS TJOKYMEHTA LM
ENCLOSED DOCUMENTS
10.1 - JEKJIAPALIAS
DECLARATION

[punosxeHa ciuenyromas AeKiapaiis:
o  Jlexmapanus coorBerctust JUPEKTUBA 2006/42/CE.

The following declaration is enclosed.:
e Declaration of Conformity to DIRECTIVE 2006/42/EC.

fivit




WucTpyKums 1mo I'uaponHeBMAaTHYECKUI HHCTPYMEHT IS FACYHBIX 3aKIICTOK pasMepamu oT M4 10
SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

INPUMEYAHUE
NOTES

fivit




Wuctpyxuus no I'uaponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIsl Ta€UHBIX 3aKIIETIOK pa3Mepamu oT M4 no M12
9KCIUTyaTalH C PETYJIMPOBKOH JTaBICHHS MACJIa M CHJIBI BEITATHBAHUS
Instruction Manual Hydropneumatic tool for rivet nuts from M4 to M12 with stroke and pressure adjustment

RIV 942

INPUMEYAHHUE
NOTES

fivit




WHcrpyknms no I'upponHeBMaTHUECKUI HHCTPYMEHT JUIs Ta€YHBIX 3aKIENOK pa3MepaMu oT M4 o

SKCILIyaTaluu M12 ¢ perynupoBKO# JaBIE€HUS Macia U CUIIbl BBITATHBAHUS RIV 942

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M4 to M 12 with stroke and pressure regulation

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'
DECLARATION OF CONFORMITY

RIVIT S.r.l.
Via Marconi, 20 - loc. Ponte Rizzoli - 40064 Ozzano Emilia (Bologna) - Italy

DICHIARA
DECLARE

nella persona di:
in the person of:
Manuele Avanzolini

(Responsabile Legale)
(Managing Director)

sotto la propria esclusiva responsabilita che la Macchina
under our sole responsibility that the tool

RIV 942

N° Matricola/Serial No. :

alla quale questa dichiarazione si riferisce ¢:
to which this declaration relates is:

CONFORME
IN CONFORMITY

alle disposizioni della Direttiva Macchine 2006/42/CE
with the provisions of the Machine Directive 2006/42/EC

Documentazione tecnica presso:
Technical documentation at:

RIVIT S.r.l.
Via Marconi, 20 - loc. Ponte Rizzoli
40064 Ozzano Emilia (Bologna) - Italy

Ozzano, il irma/Signatur
. /7%%

fivit









Rivit S.r.I. Via Marconi, 20 — loc. Ponte Rizzoli 40064 Ozzano dell’Emilia (Bologna) Italy
Phone. 0039 051 4171111 Fax 0039 051 4171129

www.rivit.it - rivit@rivit.it

Copyright © - 042015



